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SUSIRŪPINIMAS DEL PALIAUBŲ PAŽEIDIMO
■X

PRANCŪZIJOS SENATO RINKIMAI 
PARODĖ DEGOLISTŲ SUSILPNĖJIMĄ 
PARYŽIUS. — Sekmadienį Prancūzijoje įvyko 91 atstovo į 

senatą rinkimai. Jie tuo svarbūs ir įdomūs, kad jie parodė gy
ventojų nuotaikas šiais rinkiminiais metais. Gruodžio mėnesį 
Prancūzija rinks savo prezidentą. Dar nežinia, ar dabartinis pre
zidentas de Gaulle kandidatuos ar ne. Jo partija — naujosios res
publikos unija senato trečdalio rinkimuose pralaimėjo tris vietas. 
Po keturias vietas laimėjo centrinės demokratinės partijos. Ko
munistai išlaikė savo turėtas pozicijas.

De Gaulle partijos susilpnėji
mas nereiškia, kad De Gaulle po
puliarumas sumažėjo. Rinkimų 
rezultatai parodė, kad jo bandy
mai sutverti naują galvoseną 
prancūzų tarpe dar nėra pavy
kę. Senosios prancūzų partijos 
ir toliau yra stiprios. Be de 
Gaulle asmenybės, partija lik
tų nesunkus politinis priešinin
kas katalikų ARP partijai arba 
socialdemokratų grupėms.

Aiškėja kandidatai
Socialdemokratų kandidatas į 

Prancūzijos prezidento vietą 
Francois Mitterand praėjusią 
savaitę buvo paremtas ir komu
nistų partijos. Tas nereiškia, 
kad socialistai ir komunistai vėl 
ruošiasi sudaryti naują populia
rų frontą, koks Prancūzijoje bu
vo 1936 metais. Nors niekas ne
abejoja, kad Mitterand pralai
mėtų, jei de Gaulle kandidatuos, 
tačiau jis gali gauti apie 25% 
visų balsų.

Centrinės Prancūzijos parti
jos dar renkasi savo kandidatą 
prezidento vietai. Juo greičiau
siai taps buvęs premjeras An
toine Pinay. Jis gali daugiau pa
daryti de Gaulle partijai žalos 
negu socialistų atstovas Mitter
and. šiam gali gerokai pakenk
ti neprašytas ir netikėtas komu
nistų pritarimas. De Gaulle par
tinė spauda jau pradėjo šitą pa
ramą išnaudoti savo propagan
dai prieš Mitterandą. Pastarasis 
pasisako savo kalbose už Euro
pos kraštų vienybę ir puola de 
Gaulle už jo peršamą naciona
lizmą ir už jo asmeninių galių 
siekimą.

švelnina puolimus
Prezidento rjnkiminėje kam

panijoje bus paliesti ir įvairūs 
tarptautiniai klausimais. De 
Gaulle artima spauda paskuti
niu metu sušvelnino savo prieš- 
amerikietišką toną. Norima su
daryti įspūdį, kad Prancūzijos ir 
Amerikos santykiai yra labai ge
ri, nors visi žino, kad jie per eilę 
paskutinių metų yra pablogėję. 
Prancūzijos kritika dėl Ameri
kos veiksmų Vietname, dėl do
minavimo pasaulio finansams, 
dėl Nato organizacijos panaudo
jimo savo interesams ir visa ei
lė kitų klausimų turės nemažai 
reikšmės ateinančiuose rinki
muose.

Pramonės nuostoliai
Daug dėmesio opozicijos parti

jos skiria ir Prancūzijos vidaus 
reikalams. Prancūzų suvalsty
bintos pramonės šakos — gele
žinkeliai, kasyklos, elektros ir 
gazo bendrovės neveikia labai 
gerai. Geležinkeliai yra davę 
valstybei nuostolių. Daug pasi
taiko netikslumų ir netvarkos. 
Iš visų suvalstybintų biznio ša
kų vien tik bankai ir draudimo 
įstaiga yra davusi valstybei pel
no.

Tarp 1958 ir 1964 metų pra
gyvenimo lygis Prancūzijoje pa
kilo 28 %. Žinoma smarkiai bu
vo pakelti ir atlyginimai, tačiau 
tas nepakėlė franko vertės. Vi-

IŠ VISO PASAULIO

KAIRAS. — Egiptas ir Di
džioji Britanija pasirašė kultū
rinio bendradarbiavimo susitari
mą. Tai pirmas diplomatinis su
sitarimas tarp abiejų kraštų, ku
rių santykiai nuo 1956 metų Su- 
ezo karo buvo gan šalti.

HAVANA. — Kubos vyriau
sybė Havanos provincijoje įve
dė kiaušinių korteles. Kiekvie
nas asmuo gaus per mėnesį po 
12 kiaušinių.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo komunistų radijas skelbia, 
kad amerikiečiai kovoje prieš ko
munistus Binh Dinh provincijo
je pavartoję dujas, chemikalus, 
vabalus ir kirminus.

SANA. — Jemenas atšventė 
savo trijų metų nepriklausomy
bės sukaktį. Kariuomenės pa
rade dalyvavo ir Egipto karei
viai.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
lankosi šešių asmenų komunisti
nės Kinijos delegacija, kuri de
rėsis su Prancūzijos valdžia dėl 
kultūrinių ryšių užmezgimo.

TOKIJO. — Raudonoji Kini
ja pareiškė, kad ji nesiųs savo 
atstovų į tarptautinio Raudo
nojo Kryžiaus konferenciją Vie
noje, nes į ją yra pakviesti ir 
Tautinės Kinijos atstovai.

Baigta Graikijos 
vyriausybės krizė 
ATĖNAI. — Po ilgos, 72 die

nas užsitęsusios politinės1 kri
zės Graikija vėl sudarė vyriausy
bę, vadovaujama premjero Ste
phanopoulos. Parlamente jis jau 
gavo daugumo pritarimą. Už jį 
balsavo 152, o prieš 148 nariai. 
Senasis premjeras Papandreou 
pažadėjo dėti pastangas nuversti 
naująją valdžią. Jis jau dvi vy
riausybes nuvertė, šį kartą, jo 
paties buvę rėmėjai, net 45 cen
tro unijos partijos nariai parla
mente balsavo už Stephanopou
los.

Naujasis premjeras perskaitė 
karaliaus deklaraciją, kuria par
lamento nariai buvo paleisti tęs
ti savo atostogų. Ši parlamento 
sesija buvo neeilinė, pašaukta 
vasaros viduryje spręsti Papan
dreou atsistatydinimo sukeltos 
krizės.

Stephanopoulos pažadėjo, kad 
jo vyriausybė pradės ruoštis 
naujiems parlamento rinkimam. 
Jo gautas parlamento pasitikė
jimas užbaigs į graikų parlamen
tą ir politinį gyvenimą įneštus 
gansteriškus metodus, pareiškė 
premjeras.

si šie klausimai iki gruodžio mė
nesio bus svarstomi Prancūzijos 
spaudoje. Jeigu de Gaulle atsi
sakytų tolimesnei kadencijai sa
vo kandidatūrą išstatyti, tai rin
kimai Prancūzijoje būtų labai 
neaiški problema. Tokiu atveju 
visi kandidatai turėtų gerą vil
tį laimėti.

Pakistaniečiams pavyko paimti nelaisvėn didelį Indijos tanką. Jis atvežtas į Pakistano sostinę, 
kur žmonės gali tanką apžiūrėti. Pakistanas sako, kad Indija sulaužė paliaubas, o Indija Įrodinėja, 
kad Pakistanas sulaužė paliaubas. Abi pusės pasižadėjo nekariauti, bet pasienyje eina susirėmimai.

SOVIETŲ KOMUNISTŲ VADOVYBĖ
SVARSTO EKONOMINES REFORMAS
MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partijos centrinis 

komitetas Kremliuje pradėjo savo senai lauktą suvažiavimą, ku
riame, kaip Maskvos korespondentai galvoja, bus svarstomi sovietų 
pramonės reformų reikalai. Centrinio komiteto nariai iš provinci
jos suvažiavo į Maskvą išklausyti vyriausybės projektų ir pasiū
lymų. Slaptuose posėdžiuse centrinio komiteto 330 narių nutars 
kiek naujų reformų įsileisti į sovietinę gamybą, į prekių paskirs
tymo ir gyventojų aprūpinimo sritis.

Kremliaus vadų ir komunistų 
spaudos pasisakymuose paskuti
niais metais vis daugiau užsi
menama apie pelno, kaip gamy
bos skatinimo įsileidimą. Ūki
ninkams ir darbininkams už dar
bą įvedami bonus užmokesčiai, 
kurių tikslas yra skatinti pro
dukciją ir gerinti jos kokybę, 
žymūs sovietų ekonomistai pa
sisakė spaudoje apie tiesioginių 
santykių tarp gamybos ir maž
menų prekybos reikalingumą. 
Dabartinė per didelio valdžios 
planavimo ir visur kišimosi poli
tika vis daugiau komunistų 
spaudoje susilaukia kritikos.

Stebi jugoslavus
Sovietų susidomėjimas pra

monės varžtų atleidimu buvo 
priverstas paties gyvenimo. 
Kremliaus vadai pastebėjo, kad 
esama sistema ne tik neaprūpi
na gyventojų reikalingais daik
tais, bet ir duoda valstybei dide
lių nuostolių. Buvo pastebėta, 
kad kiti komunistiniai kraštai 
geriau išsprendžia savo gyven
tojų aprūpinimo klausimus. Ju
goslavijoje apie 500 sovietų eko- 
'nomistų ir administratorių stu
dijuoja jugoslavų vartojamą 
kooperatyvų sistemą fabrikuose 
ir įmonėse. Nors Jugoslavijoje 
darbininkų tarybos veikia jau 
daug metų, tačiau ir jie turėjo 
nemažai vargo ir rūpesčių su jų 
įvedimu. Sovietai dabar mokosi 
iš jugoslavų, kaip tvarkyti įmo
nes ir kaip sudaryti darbinin
kams geresnes sąlygas.

Lysenkos teorijos
Kremliaus vadai, nuvertę 

Chruščiovą, pašalino iš visų svar
bių. pozicijų ir savo genetikos 
specialistą Lysenko. Jo teorijo
mis rėmėsi ilgų metų sovietų 
biurokratų planai. Lysenko aiš
kino, kad paveldėjimo keliu kė
lios komunistų generacijos iš
augins naują žmonių rūšį, kuri 
bus pranašesnė už senąsias kar
tas. Lysenkos teorija gerai ti
ko Maskvos propagandistams. 
Kiek blogiau buvo, kai jo teori
jos buvo pradėtos taikyti žemės 
ūkiui. Lysenko žadėjo išaugin
ti specialias karves, kurios duo
tų labai riebų pieną, specialius 1 kordinių aukščių.

javus, kurių derlius būtų daug 
didesnis. Chruščiovas, prisiklau
sęs Lysenkos teorijų, pradėjo jas 
praktiškai vykdyti sovietų že
mės ūkyje ir pa larė ūkiui daug 
bilijonų rublių nuostolių. Užuot 
pasivijęs Ameriką Chruščiovas 
buvo priverstas pasitraukti, o 
Lysenko buvo išmestas iš Mas
kvos genetikos instituto. Jo teo
rijos dabar laikomos klaidingom. 
Gyvenime įgytų savybių pavel
dėjimo keliu perduoti negalima 
ir užuot išauginę specialią so
vietų žmonių rūšį, Maskvos pla
nuotojai pastebėjo, kad tie jų 
žmonės nori, kaip ir visi, dau
giau laisvių, daugiau batų, rūbų 
ir kitokių gaminių.

Sukilėliai atranda 
naują reikalavimą
SANTO DOMINGO. — Domi- 

ninkomj respublikoje laikinoji 
vyriausybė turi daug vargo su 
savo kariuomenės vadais. Jiej Mussaedo namus, 
vis nerimauja dėl vyriausybės ; sišaudymas, kuriame žuvo kari- i ___________
nusileidimo sukilėliams ir dėl vis 1 ninkas, du kareiviai ir krito pats džiunglėse nukrito britų karinis 
didėjančios komunistų įtakos su-1 sukilimo vadas princas Mussae-: helikopteris, žuvo penki lakū- 
kilėlių tarpe. Į das. | nai.

Sukilėliai dar nepasitenkina iš ■ 
vyriausybės gautomis nuolaido-! 
mis ir vėl stato naujus reikalą-1 
vimus. Santo Domingo sklinda i 
gandai, kad sukilėliai reikalau-1 
ja pašalinti dar visą eilę Domi- Į 
ninkonų generolų, kurie vadova-į 
vo kovai prieš sukilėlius.

Tarp kariuomenės vadų ir vy- i 
riausybės įvyko nuomonių skir-Į 
tumai ir dėl buvusio preziden-l 
to Bosch sugrįžimo. Kariuome
nės vadai galvojkad jam dar 
per anksti sugrįžti, bet laikina
sis prezidentas Garcia-Godoy 
Boschui leidimą sugrįžti davė 
tuoj pat. Bosch savo pareiški
muose reikalauja, kad Amerika 
baigtų savo “okupaciją Dominin
konų respublikoje. Jis ragina 
gyventojus streikuoti ir demons
truoti prieš svetimą kariuomenę.

SIDNĖJUS. — Australijoje 
dėl didelės sausros pradėjo deg
ti miškai ir krūmai. Sidnėjaus 
mieste temperatūra pasiekė re-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
I

♦ Indijos vyriausybė pranešė, 
kad Kinija ir toliau tęsia savo 
provokacinius darbus Sikkim 
protektorato pasienyje. Komu
nistinė Kinija pagrobė tris indų 
kareivius. Indijos vyriausybė 
pareiškė Kinijai griežtą protes
tą.

♦ Indijos statybos ministeris 
savo kalboje ragino gaminti ato
minius ginklus.

♦ Pakistanas pranešė, kad 
Kašmiro partizanai padarė Indi
jos kariuomenei sunkių nuosto
lių.

Saudi Arabijoj žuvo 
princas Ben Mussaed

BEIRUTAS. — Iš Lebano atė
jo žinių, kad Saudi Arabijoje 
fanatišką moslemų brolijos gru
pė bandė paimti į rankas valdžią. 
Moslemų organizacija pasirinko 
laiką, kai karalius Feisalas buvo 
išvykęs į Maroką dalyvauti ara
bų valstybių galvų konferenci
joje. Moslemų organizacijai va
dovavo karaliaus pusbrolis prin
cas Ben Mussaed, 22 metų am
žiaus. Jis rengėsi paimti kara
liaus vietą, tačiau jo planus iš-. .------- .
aiškino vidaus reikalų ministe- daužė komunistų pozicijas 55 j reiškė, kad Amerika pagelbės 
ris. Jis kartu su princu Ben Ab- i mylios į šiaurės vakarus nuo Sai- Jungtinių Tautų stebėtojams kuo 
dul pasiuntė kareivių į princo ! gono, netoli Kambodijos sienos, skubiausiai nuvykti į Indijos-Pa- 

----------- kistano pasienį, kad jie galėtų 
KUSHINGAS. — Sarawako i kuo greičiausiai pradėti savo dar-

jivių j princo « 
Čia įvyko su-j

Piety Vietname, An Ninh fronto ruože, JAV kariai buvo pasiusti i 
frontą komunisty lizdams naikinti. Priešas buvo sunaikintas, bet 
nuleisti pirmieji JAV kariai buvo šauliu apšaudyti ir sužeisti. Pa
veiksle matome kariuomenės gydytojus, teikiančius pagalbą sužeis

tiesiems ir vedančius juos į helikopterius.

INDIJA IR PAKISTANAS NEIŠEINA
IŠ FRONTE UŽIMTU SAVO POZICIJŲ

NEW DELHI. — Indija ir Pakistanas labai nenoromis šus- 
tabdžiusios karo veiksmus, bando išnaudoti susidariusią padėtį 
savo naudai. Nors abiejų tautų vyriausybės pažadėjo atitraukti 
savo kareivius į pozicijas, kuriose jie buvo prieš karo pradžią, ta
čiau nė viena to nepadarė. Priešingai, ateinančios iš fronto ži
nios rodo, kad abi kariuomenės kasa apkasus, stato bunkerius ir 
nesiruošia palikti užimtų pozicijų. Keliose vietose fronte įvyko 
kautynių, Pakistanas tvirtina, kad indai puolė jų pozicijas prie 
Fazilka miesto, o Indija sako, kad pakistaniečiai persikėlė per 
Sutlev upę ir įėjo į Indiją.

Indijos kariuomenė laiko už
ėmusi apie 690 kvadratinių my
lių plotą Pakistane, o Pakistanas 
turi užėmęs 250 mylių plotą In
dijoje. Fronte vietiniai kariuo
menės vadai bando pagerinti sa
vo turimas pozicijas, užimdami 
kelius, aukštumas ir kitas pato
gias vietas kol dar neatvyko 
Jungtinių Tautij taikos priežiū-

Komunistai sušaudė 
du karo belaisvius
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me, kaip praneša Viet Gongo ra
dijas, komunistai sušaudė du 
amerikiečius karo belaisvius.
Vienas jų buvo kapitonas, kitas 
seržantas. Jie buvę sušaudyti at
silyginant už vietnamiečių teis
mo nuteistus ir vėliau sušaudy-
tus tris komunistus Da Nange.

Amerikos vyriausybė tuoj pat 
pasmerkė dviejų karo belaisvių 
nužudymą ir pavadino jį bruta
liu nesiskaitymu su priimtais 
humaniškais principais, kurie ? 
garantuoja pagal Ženevos 1949'sijai vadovauti kanadietį gene- 
metų konvenciją karo belaisviam rolą Mac Donald. Jis buvęs pa
tam tikras teises. Amerikos pa- Į skirtas visai nepasitarus su Indi- 

"" jos vyriausybe.
Indijos premjeras Shastri sa

vo kalboje įspėjo didžiąsias val
stybes nebandyti siekti išspręs
ti Pakistano-Indijos konflikto 
pakenkiant Indijos interesams. 
Jis nurodė, kad Indija nesutiks 
atiduoti savo teritorijos dalies— 
Kašmiro. Jei šito reikalaus di
džiosios pasaulio valstybės, tai 
Indija bus pastūmėta į despera
tišką poziciją.

Giria savo kareivius

reiškime nurodoma, kad Da 
Nange sušaudyti trys vietnamie
čiai buvo teisti pagal Pietų Viet
namo įstatymus ir pripažinti 
teismo kaltais.

Per 24 valandas Amerikos 
lėktuvai Pietų Vietname atliko 
253 atskirus skridimus. Pirmo
sios JAV divizijos daliniai ketu
rias dienas patruliavo D zonos 
džiunglėse, kur buvo rasti keli 
ginklų sandėliai, ligoninės ir 
ryžių atsargos.

Netoli Bong Son komunistų 
partizanai, apsirengę Pietų Viet
namo kareivių uniformomis, ap
šaudė nusileidusį į jų tarpą ame
rikiečių helikopterį. Vienas ka
rininkas buvo sužeistas ir žuvo 
vietnamietis vertėjas.

Aplinkui Saigoną komunistai 
toliau nedidelėmis jėgomis pul
dinėja vyriausybės karinome-į skaudžių smūgių, 
nės stovyklas, tiltus ir kelius.] 
Didieji Amerikos bombonešiai’

ros grupė.
Neatiduos Kašmiro

Indijos vyriausybė labai ne-
patenkinta Jungtinių Tautų įsi
kišimu į karą. Ji pareiškė, kad 
Indija neprisidės prie JT karo 
paliaubų komisijos išlaikymo. 
Indijos spauda kritikuoja Jung
tinių Tautų pasirinktą tai komi-

Indijos spauda su pasididžia
vimu aprašo savo kariuomenės 
laimėjimus. Indijos kareivių 
moralė esanti labai augšta. Ne
žiūrint įvairių kalbos, rasės, re
ligijų ir kastų skirtumų, Indi
jos kariuomenė puikiai kovoju
si, suduodama Pakistanui daug

Amerikos valstybės departa
mento pasekretorius G. Bali pa- 

bą.
Ambasadorius Goldbergas te

levizijos programoje sekmadienį 
pareiškė, kad svarbiausias sku
bus darbas Kašmire yra sustab
dyti veiksmus ir atitraukti karei
vius. Vėliau jau būsią galima 
pažingsniui siekti garbingo 
sprendimo siekiant panaikinti to 
konflikto priežastis.

Pakistano radijas pasigyrė, 
kad sekmadienio mūšyje prie 
Fazilka indai praradę 
tankus. Pakistaniečiai 
90 indų kareivių ir 73 
nelaisvę.

keturis 
užmušę 

paėmę į

LEOPOLDVILLE. — Konge 
baltųjų kariuomenė pradėjo nau
ją akciją prieš vienoje krašto 
dalyje dar užsilikusią sukilėlių 
grupę.

POMEZIA. — Popiežius Povi
las VI-sis aplankė netoli Romos 
čigonų stovyklą, kurioje buvo su
stoję apie 4,000 čigonų maldi
ninkų.

STOKHOLMAS. — Prie Šve
dijos krantų ant seklumos už
plaukė sovietų keleivinis laivas 
“Nadeška Krupskaja”.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

-...... — JONAS ADOMAVIČIUS. M. D.

GYVYBĖS SAUGOTOJAS MIRĖ -
IMKIME PATYS ŽMONIŠKAI GYVENT!

Kun. ir gyd. Albert Schweitzerio ir jo įpėdinio gyd. 
Walter Munz tėvai savu pavyzdžiu nuteikė juodu būt 
šviesiausiais ir žmoniškiausiais žmonėmis.

šiandieninio pasaulio žymiau
siam gydytojui-misionieriui A. 
Schweitzeriui, Fh. D., mirus, į 
vienintelę pasaulyje tokio pobū
džio ligoninę — jo paties prieš

Šiandieninio gyvenimo tiesa 
ir pakitusius asmeniškus švent
raščio aiškinimus.

Pasaulinio masto vargonų 
muzikos virtuozas

Pranešta, kad toje partinio 
švietimo sistemoje pasiūlyta 
įvesti pradinį, vidurinį ir aukš
tąjį mokymą. Komunistams, ku
rie, pagal Barkauską, neturį 
“tvirtų įspūdžių” savarankiškai 
studijuoti politinę literatūrą, pa
siūlyta steigti prie pirminių par
tinių organizacijų pradines poli
tines mokyklas, čia klausytojai 
gausią žinių minimumą. Viduri
nė grandis — marksizmo-leni
nizmo pagrindų mokykla 4 me
tai. Šią mokyklą baigę, klausy
tojai įsigysiu vidurinį išsilavini
mą. Svarbiausias būsiąs sava
rankiškas klausytojų darbas. 
Aukščiausiajai politinio moky
mosi grandžiai priklauso neaki

vaizdinė Aukštoji partirtė mo
kykla' prie Sovietų S-gos kom. 
partijos CK. Be to, tai gran
džiai priklauso vakariniai mark
sizmo-leninizmo universitetai. 
Pranešta, kad visiems studijuo
jantiems rengiami nauji vadovė
liai. žmonės bus varomi ne tik į 
žymiai išplėstas komunistines, 
marksizmą skiepijančias mokyk
las. Jiems pasiūlyta ir įvairūs 
individualūs bei kolektyviniai 
mokymosi būdai. Eilinis pilietis 
tegalės klausti: kada gi ateis ga
las visoms priemonėms ir ar ne
si šku, kad ir naujosios nepasieks 
tikslo? (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BurnUl

virš penkiasdešimt metų įkur-
tą-statytą — ėmė plaukti užuo
jautos ir velioniui pagarbą reiš
kią žmonės. Pasaulio valstybių 
vadų ir pajėgių filosofų širdin
gi pareiškimai pasiekė mažą 
I ambarene kaimelį Gabon vie
tovėj, vakarinėj'Afrikoj. Vieti
niai politikieriai ir genčių vadai 
žygiavo per džiungles prie Ogo- 
ouė upės kranto atiduoti pagar
bą jų žmonių gyvybės saugoto
jui, kurio 90 metų amžiaus šir
dis nustojo plakusi.

Schweitzeris — Kristaus 
įsikūnijimas ant žemės

Gyd. ir kun. Schweitzeris bu
vo įvairių žmonių aptariamas 
kaip paskutinis Kristaus įsikū
nijimas ant ęemės. Jis taip ma
žai iš afrikiečių reikalavo, kad 
jis juos laikė mažais vaikais. 
Jo asmenybės didybė žavi kiek
vieną. Būdamas pasaulyje pri
pažintu klasikinės muzikos ži
novu, jis vargšams kaimiečiams 
jų kojų žaizdas gydė ir pagelbą 
teikė nusižeminusiems tuberku
lioze, disenterija, stabu, miego 
liga ir kitomis negalėmis nega
luojantiems žmonėms.

Nedaug pasaulyje yra gydy
tojų, kurie būtų turėję tiek me
diciniškų rūpesčių, kiek Schweit- 
zeris turėjo, kai jis 1913 me
tais į minėtas džiungles atvy
ko. Dar mažiau yra pasaulyje 
tokių gydytojų, kurie be per
traukos tiek dieną, tiek naktį* 
dirbtų . ligoninėj, kuri pradžio
je buvo ne kas kitas, kaip'iš 
vištidės.padaryta ligoniams pa
talpa.

Tuo pat laiku Schweitzeris gar-
sėjo kaip pasaulinis vargonų mu
zikos virtuozas ir pajėgiausias 
pasaulyje Johann Sebastian 
Bach kūrinių interpretuotojas. 
Jis 1905 metais išleido savo kny
gą apie Bacho kūrybą — tuo lai
ku tai buvo plačiausia ir kruopš
čiausia studija apie kūrėją Ba
chą. Schweitzeris ne tik meis
triškai grojo vargonais, bet jis 
pats juos derino ir taisė. Ame
rikon atvykęs jis vargonais gro
jo Fordo lėšomis pastatytoje ko
plyčioje, priklausančioje Chica- 
gos universitetui — joje įteikia
mi universitetiniai diplomai to 
universiteto absolventams.
Kunigas Schweitzeris 1905 m. 

pramatė tai, ko kai kurie kunigai 
dar šiandien nepramato

Trisdešimt metų jaunuolis 
Schweitzeris, 1905 m., būdamas 
rektorium Strasburgo universi
teto teologijos fakultete, pasiry
žo pašvęsti likusį savo gyveni
mą medicinai. Jo dvasinis nusi
teikimas jam tik tokį tolimesnį 
kelią gyvenime nurodė. Jis bu
vo girdėjęs apie misionierių var
gus Afrikoje — jie nieko nega
lėję savo krikščionybe padėti 
džiunglių gyventojams be laiko 
mirštantiems nuo baisių ligų. 
Bestudijuodamas mediciną Ber
lyno universitete, jis 1912 m. 
vedė savo bendradarbę Helene 
Bresslau, žymaus Strasburgo 
istoriko dukterį.

Su gydytojo diplomu rankose 
jaunasis Schweitzeris su žmona 
1913 m. nuvyko į Lambarene — 
tai kaimelis ekvatorinėj Afri-

dengt, mat, ji Schweitzeriui sa
vo asmenybe lygi partnerė bu
vo. Dangau, išrasok šiandien 
mums lietuviškų Schweitzeriu ir 
jų žmonų nors po vieną vieninte
lį pavyzdį, kad mes žinotume ir 
pajėgtume kur eiti, idant ne
taptume vien botkučiu ant van
dens paviršiaus užrašytais pa
minklais !

Pasiskaityti: Medical World 
News, September 24, 1965.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Tėvas pastorius sužadina vaiką 
domėtis teologija I

Alzaso kalnų kaimely Schweit
zeris gimė 1875 m. Jo tėvas ten 
buvo liuteronų pastorium. Jis 
vaike įdiegė norą domėtis teologi
ja. Jau 24 metų jaunuolis A. 
Schweitzeris gavo filosofijos 
doktoratą Strasburgo universi
tete. Keliais metais vėliau jis 
ten gavo teologijos doktoratą.

Filosofijos studijavimo metu 
jam prisėjo metus būti kariuo
menėj. Manevruose su savimi Į 
jis nešiojos Graikiškąjį šventraš-1 
tį. Atlikęs karinę tarnybą, jis | 
nuvyko į Paryžių turėdamas;

ko j, tuo laiku priklausęs Pran
cūzijai, kad ten įsteigus ligoninę.

Persistatykime sau šitą jau
nuolį pavyzdžiu ir jį savo vai
kams gyvenimo keliu laikykime. 
Pasaulinio garso žmogus filo
sofijoj, teologijoj, muzikoj — 
universiteto dalies rektorius ir 
gydytojas — palieka džiaugsmą 
ir laimę Europoje, o nuvykęs į 
džiungles vištidėje kuria ligo
ninę. Ir jo žmona buvo jam at
sakanti — tai dabartinėms mū
sų gydytojų žmonoms pavyzdys. 
Ji vien tik žmoniškiausiais ir 
naudingiausiais darbais užsiėmė. 
Nebuvo jai nei noro nei laiko rū
kyt, girtaut, apkalbas skleist

naujas pažiūras į krikščionybę bei blizgučiais savo tuštybę

Nevisadą tinka alus prie grybų
Klausimas: Kas tai galėtų bū

ti, kad mes trys draugai prival
gę grybų ir du iš mūsų — už- 
gėrusieji alaus susirgome — vė- 
mėme ir vos širdis krūtinėse iš
laikėme, o tas nepijokėlis tre
čiasis kuo puikiausiai jautės. 
Gal mudviem į alų lipčikų buvo 
įdėjus mama tos dukters, prie 
kurios peršąs mano draugas.

Atsakymas: Ne apie lipčikus 
galvok, bet alaus bei degtinės su 
grybais nemaišyk, — tada ne
reikės vemti. Mat, yra tokių 
grybų — jie vadinasi coprinus 

' atramentarius — tai juodataš- 
j kės lepšės. Jos yra nenuodingos, 
valgomos — nieko blogo neatsi
tinka tam, kuris jas išsiviręs 
valgo degtinės neužgerdamas.

Priešingai, jų pavalgius ir al
koholiu nuplovus skrandį — lai-, 
ke dviejų valandų prasideda 
skrandyje muzika: parausta vei
das, melatinis skonis burnoje at
siranda, ima tirpti galūnės, dau
žytis šjrdčs pradeda, gaunasi 
rankų patinimo jausmas, ima 
pykinti ir žmogus pradeda vem
ti.

Kiti žmonės tuoj suserga po 
minėtų grybų alaus užgėrę — 
tada jie mano, kad alus juos 
apnuodijo. Priseina kitus ligo
ninėj bent per naktį palaikyt. 
Paprastai, viskas baigiasi laimin
gai.

Pasitaiko ir tokių atvejų: nie
ko blogo nesti po tokių grybų 
vakarienės. Bet jei po minėtos 
grybienės laike paros — net 
daugiau negu už 24 valandų iš
geriam alaus — žmogus pavojin-

virusais vadinamos, tada man 
nuo krūtinės akmuo nusirito: da
bar mano žmona nustos bartis 
dėl rūkymo, vis grąsindama ma
ne vėžiu ir ragindama mesti rū
kius. Ar aš teisingai galvoju?

Atsakymas: Kaip ten bus su 
vėžį žmogui sukeliančiais viru
sais — pamatysime rytoj, šian
dien virusai dar tik pelėms vė- 

įžius sukelti pajėgia. Kas svar
biausio kiekvienam iš mūsų šian
dien reikia atlikti, kad vėžio ne- 
sišauktume čia yra didžiau
sias dalykas šiandien kovojant 
su vėžiu. Todėl tamsta paklau
syk žmonos: mesdamas kaltę vi
rusui, nė nepajusi, kaip per ci
garetės malonę tamstą plaučių 
vėžys ims glamonėti. Virusus 
kaip ir bakterijas yra sunku su
kontroliuoti — jų visur pilna. 
Visai kas kita yra su kitų vėžį 
iššaukiančių priežasčių sunkon- 
troliavimu — pvz. su tokiu rū
kyti neįpratimu ir kitų į tokią 
žalą neįpratinimu.

Yra dar ir kitų, vėžį sukelian
čių ir sukontroliuotinų priežas
čių. Keletą jų čia paminėsime. 
Per paskutinius 20 metų atlikti 
mediciniški tyrimai nurodė žmo
gaus aplinkoj esamų vėžį iššau
kiančių veiksnių reikšmę.

1. Saulinimasis šviesiaplau
kiams Kaukazo rasės žmonėms 
kartais iššaukia odos vėžį. Ban
dymais nustatyta, kad saulės 
spindulių radiacija tarpe 2,900 
iki1 3,200° Įz&V vėžį iššaukianti.

Yra Įrodymų, kad radiacijos 
poveikyje pakyla galimybės at
sirasti leukemijai, šio krašto Fe
deral Radiation Council praneša, 
kad atominių ginklų tyrimuose 
iškritusios radioaktyvios me
džiagos veiklios bus per 70 me
tų — tų medžiagų veikimo pa
sėkoje šiame krašte galima lauk
ti 2,000 leukemija susirgimų ir 
apie 700 susirgimų kaulo vė
žiu.

Anglijoje ir šiame krašte oro 
tyrimais susekta, kad ore esąs 
3, 4 — benzpyrene yra viena iš 
stipriausių vėžį iššaukti pajė
giančių medžiagų. Oro užterši
mas dideliuose miestuose gali tu
rėti įtakos į vėžio sužadinimą 
plaučiuose, nes kaimuose tokiu 
vėžiu žymiai mažiau žmonių šu

Švietimo sistema
Okupantas deda visas pastan

gas išplėsti partinį švietimą. Ka
dangi darbas vyksta sunkiai, tad, 
kaip LKP CK sekr. A. Barkaus
kas pranešė Vilniuje, rugpiūčio 
20 d. įvykusiame “ideologinio 
fronto” darbuotojų pasitarime 
(plg.. “Tiesą”, rugp. 24, nr. 198), 
šioje srityje vyksta... gilūs ieš
kojimo procesai. Kitaip tariant, 
ieškoma naujų priemonių.

vėžį iššaukiančias medžiagas. 
Visi lietuviai prisidėkime prie 
tokio užteršimo šalinimo, o ne 
daugiau dar terškime orą vėžiš- 
komis medžiagomis. Ypač ši 
tiesa atsimintina dabar visiems 
lietuviškų parengimų rengė
jams, kur be cigarečių neapsei- 
nama.

DAR LIKO 48 BUICKAI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuyą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

Now at GLASER'S

Alvudo Vaiku Teatras pradėio ketvirta savo sezoną —. 
tariasi apie Alės Ža!inkev;čaitės "Aliutės Sapnas" pa
statymą spalio 31 d. Jaunimo Centre. Iš kairės: Richar
das Petersonas, akt. Alfas Brinką — šio teatro direk
torius ir režisierius, jo pad. Aldona Sobieskier.ė, šio 
teatro soc. reika'u vadovė Anelė Kirvaitytė, Alvudo pir

mininkė mok. Stasė Petersonienė.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

gai apalpsta. Kaip taisyklė to
kie žmonės savaime pagyja — 
tik sunkesniais atvejais, jei dar 
alkoholis ir grybai esti skran
dyje, padeda greičiau taisytis vė
mimas arba skrandžio išplovi
mas.

Moralas; rinkime tik žinomus
— lietuviškus grybus. Pagal 
spalvotą atlasą sužinokime ko
kie mums dar nežinomi grybai 
yra sveiki valgyt — ir tokius 
rinkime. Tik tinkamai vekuo- 
tus-kenuotus grybus naudokime 
ir taip tinkamai juos sau paruoš- 
kime. O minėtas taškuotas lep
šes valgykime be alaus bokalo. 
Dar žodelis: neduokime kenuo- 
tų ar džiovintų taškuotų lepšių 
kitam dovanų — gali anas kurį 
ten alaus mėgėją ar čierkutės 
nelenkiantįjį pavaišint ir mi
nėto nemalonumo susilaukti. O 
dabar visi lietuviai į miškus gry
bauti, nes ten jų gyvos galybės
— ne visada, juk bus tiek lie
taus!
Vėžį sukeliančiais virusais domė- 
simės rytoj, kitas vėžį sukelian

čias priežastis reikia jau 
šiandien šalinti

I Klausimas: Girdėjau, kad vėžį 
(plaučiuose sukelia bakterijos —

serga.
Daugelis vyrų darbe esti sąly

tyje su vėžį iššaukiančiomis me
džiagomis. Pradėjus pramonėj 
gaminti anilininius dažus, už 
dvidešimt metų pradėjo gausėti 
šlapumo pūslės vėžiu susirgi
mai pas tuos vyrus, kurie darbe 
turėjo sąlyčio su aromatiniais 
aminais —iš jų aniliniai dažai 
yra daromi. Roentgenologų tar
pe yra didelis mirtingumas nuo 
leukemijos — jie gausiau gauna 
už kitus gydytojus aktyvių spin
dulių. Tabako rūkoriams vėžys 
irgi nuostolių padaro: vien šia
me krašte dėl tabako poveikio 
miršta daugiau negu 35,000 
žmonių.

Nors dabar dėmesys kreipia
mas daugiau į fizines ir chemi
nes vėžį iššaukiančias medžia
gas, virusai gali būti dar svar
besni vėžio sukėlėjai. Jau 1956 
metais gyd. Stanley rašė, kad 
paskutinių metų tyrimai viru
sų srityje nurodo, kad vėžio pro
blemos ir virusinės problemos 
yra ir tos pačios. Dabartinė vi- 
rologijos pažanga ir vėžio ligos 
tyrimai patvirtina virš minėtą 
teigimą . Dabartiniu metu yra 
būtinas reikalas susekti ir pra
šalinti visas fizines ir chemines

Stainless Steel is a lifetime metal. It’s rust-proof, chip-proof, corrosion-proof. It makes 
the perfect wash tub. A smooth, ever-sparkling surface protects your clothes for the 
life of the washer. By all means, see these great, dependable automatics before you 
buy your new washer.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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GERA BUVO MAN1TOANOJE
Kodėl Tūkstantis Saly irokvojams yra šventa žemė?

GIRNAKALIO ŠEŠĖLYJE

VII
Irokvojai (Liet. Enciklopedi

joje rašoma Irokėzai) yra gru
pė kalbiškai giminingų idėnų kil
čių, anksčiau labai plačiai gy
venusių nuo St. Lauryno upės 
ir Ontario ežero šiaurėje ligi 
Hudsono ir Allegheny upių pie
tuose. Irokvojai pasižymėjo or
ganizaciniais gabumais, karin
gumu ir iš visų kitų rytinių miš
kų srities indėnų aukštesne ma
terialine (ir dvasine) kultūra.

Irokvojų kalbinei grupei pri- 
skaitomos dvi pagrindinės gen
čių skiltys: pietinei — čerokė- 
sai (Cherokees), kas jų kalba 
reiškia “suktliežuviai” ir Tuska- 
rorai arba “kanapiniai, kanapių 
rinkėjai”, kurių tėvynės buvo ir 
paliko Tennessee ir šiaurinė Ka
rolina, ir ta skiltis čia visiškai 
neliečiama. Mus domina šiauri
nė skiltis.

Šiaurinė skiltis buvo aštuo- 
nios ar dešimt giminingų gru
pių, kurios atsikraustė, išsiskirs
tė ir apsigyveno išilgai Irokvojų 
(Lauryno) upę, pietiniame Onta
rio, centriniame ir vakariniame 
New Yorke, pagaliau Ohio ir 
šiaurinėje Pennsylvanijoje. Ši 
tad skiltis yra, kuri paliko daug 
pėdsakų istorijoje ir žymiai pa
veikė Amerikos istoriją.

Šio šiaurinio padalinio Irokvo
jai kitaip dar vadinosi Ongvano- 
sioni, reiškia “ilgųjų namų žmo
nės”, dėlto, kad jie statydavosi 
iš medžio žievių labai ilgus gy
venamuosius namus, kuriuose 
gyvendavo po keletą ir kelioliką 
šeimų. Kita gentis — Algonki- 
nai (Algonquins) juos vadinda
vo “Iriakhoiw”, kas reiškė “tik
ri gyvatės” arba “barškuolės”. 
Prancūzai juos pavadino “Iro

Kaip baltaodžiu civilizacija Lauryno paupiais pra
sidėjo. Istorinis Chauvin namelis prie Tadoussac.

LIETUVIŲ GAILESTINGŲJŲ SESERŲ SĄJUNGA 
RUOŠIA 15-KOS METŲ SUKAKTUVINĮ

VAKARĄ-BALIŲ
KURIS ĮVYKS 1965 M. SPALIO 2 d. 8 VAL. V AK.

Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Avenue.
Programoje — baleto šokėjai:

VIOLETA KAROSAITĖ ir JAUNUTIS PUODŽIŪNAS
šokiams gros Neolituanų orkestras.
Staliukus prašome užsisakyti telefonais:

GR 6-2984 (ryte), PR 6-5015 ir HE 6-2643
Pelnas: kultūriniams reikalams, šalpai ir senelių na

mams Putname.
Visus maloniai kviečia

Lietuvių Gailestingųjų Seserų Sąjunga

current dividend on Investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

quois”. Anglų kalba tas pavadi
nimas rašomas kaip ir prancūzų, 
bet ištariamas “irokwoi, iro- 

woiz” (žiūr. didįjį Websterio žo
dyną). Lietuvių Enciklopedijoj 
jie pavadinti “irokėzais” (Irokė- 
zai). Panašiai skamba kita, pie
tinė Iroųuojų grupė — čerokėzai 
(Cherokees), bet kaip Liet. En
ciklopedija iš Iroquoju padarė 
Irokėzus, lieka paslaptis. Dėl to 
šiuo atveu neteks sekti L. E. 
pavyzdžiu.
Kas tikrai buvo tie Irokvojai?

Šiaurės Amerikos indėnų tar
pe Irokvojai visais atžvilgiais 
aukščiau stovėjo. Seni, pačių 
Irokvojų padavimai sako, kad 
prieš išsiplėsdami į dabartinės 
New Yorko valstybės teritori
ją, jie gyveno dabartinio Mon- 
trealio srityje, šiauriniame Iro- 
kvojų Upės (St. Lauryno) kran
te, kur buvo; pajungti Algonkinų 
rasei priklausančios Adironda- 
kų genties, kuri senais laikais 
valdė visą teritoriją į šiaurę nuo 
Irokvojų Upės, tai yra Kvebeko 
kraštą.

Iš Algonkinų jie išmoko žem
dirbystės ir užsigrūdino karo žy
giuose bei šiaip atsidūrus sun
kiose situacijose pakelti sunke
nybes. Pagaliau padaugėję skai
čiumi ir įsigiję daugiau patirties, 
jie bandė išsikovoti laisvę ir net 
pasiskelbti nepriklausomi savo 
gyvenamuose plotuose, bet Ad- 
irondakų nugalėti ir naikinami 
jie buvo priversti, kaip žydai iš 
Egipto, bėgti ieškotis sau Paža
dėtos žemės, kurią ir rado at
plaukę Irokvojų (Lauryno) upe 
iki Ontario ežero rytinio galo, 
lygiai kur dabar yra aptariama
sis Tūkstanties Salų kraštas, jų 
pramintas visokiais ko gražiau-

Montrealio miesto centras su naujausiais dangoraižiai. Kitapus mie
sto matoma šv. Lauryno upė ir toliau begalinės lygumos su dviem 

kalnais.

siais vardais, kaip tai Dievp Dar
žas, Manitoana, kitais žodžiais 
tikrasis žemės rojus.

Iš rytinio Ontario ežero galo 
Oswego upe jie įsikėlė į pietinę 
teritoriją (dabartinę New Yor
ko valstybę) ir čia įkūrė pir
mąją savo sėdybą Seneca. Besi
daugindami jie išsiskirstė kelio
mis šakomis — gentimis ir pra
dėjo steigti kitas sėdybas. Onei- 
dų gentis apsigyveno prie savo 
vardu praminto ežero Oneida; 
dar kita perbridus! Mohoko upę 
žemiau Utikos čia įsteigė Moho- 
kų gentį ar tautą mohawks. On- 
ondagai įsikūrė Onondagos slė
nyje ir gretimose kalvose, pasi
darydami vėl atskira tauta. Ku
rį laiką Oneidai ir Mohokai su
darė vieną tautą, panašiai, kaip 
Kajugos ir Senekos, bet Sene
kos vėliau nusikėlė toliau į va
karus ir prie Canaidaigua ežero 
sudarė Senekų tautos užuomaz
gų.

Pradžioje visos šios gentys, 
kol turėjo kovoti su čia rasto
mis kitomis svetimomis tautelė
mis, laikėsi vieningai, tačiau, 
kaip paprastai yra, išviję čiabu
vius jie pradėjo juo toliau juo 
labiau nuo vieni kitų nutolti, 
kol pagaliau pasidarė vieni ki
tiems nebe tik svetimi, bet ir 
priešai, ir — žinoma — ėmė 
savo tarpe kariauti, ir juo tolyn 
juo žiauryn. “Baigę visiškai pa
jungti šiaurinius Algonkinus ir 
nebeturėdami jokių tikrų konku
rentų, jie atsisuko brolis prieš 
brolį ir įsileido į pikčiausios rū
šies karą prieš pačių savo krau
jo narius”, rašot Fayne Porter 
knygoje “Our Indian Heritage”.

Pas juos buvo iki kraštutinu
mo įsigalėjusi Korsikos tipo ven
deta, tai yra primityvusis lauki
nis įstatymas “akis už akį, dan
tis už dantį”. Jei vienos šeimos 
ar genties narys tyčia ar nety
čia nužudė kitos šeimos ar gen
ties narį, būtinai reikėjo “išpirk
ti kraują”, atsiteisti tuo pačiu 
ar daugiau. Tokia grandinė pro
gresija, aišku, nuveda į vienų 
prieš kitus, visų prieš visus vi
sapusišką genocidą, kas ir būtų 
įvykę, jei ne vienui vieno žmo
gaus pastangos. Tas žmogus, tu
rėjęs didelę viziją ir buvęs ge
nijus, vadinosi Hiavata. (Hya- 
watha). Jį daug kas pažįsta iš 
Longfellow’o to paties vardo po
emos. Hiavata buvo kilęs iš 
paprasčiausių miškinių Irokvo- 
jų genties Mohokų giminės tė- 

I vų ir jis tik vėliau visų indėnų
tautų tarpe liko garsus Hyent- 
wata vardu, kas Mohokų kalba 
reiškė “gyvačių išukuotojas”. 
Ką tas vardas reiškia, matysi
me vėliau. Hiavatos dėka ir pa
stangomis buvo atstatyta gen
tystė ir brolystė visų penkių gi
minių — Mohokų, Kajugų, Se
nekų, Oneidu ir Onondagų tarpe 
ir buvo pasiekta tokios valstybi
nės santvarkos, jog ir šiandien 
valstybininkai ją studijuoja ir 
savo kraštų santvarkai kiek įma
noma taiko.

Apie Hiavatą ir jo pirmos pa
saulyje, demokratinės valstybės 
eksperimentą “Our Indian Heri
tage” autorius rašo:

“Mūsų Konstitucijos tėvas?”
“Mes... Jungtinių Valstybių 

žmonės... šiuomi skelbiame ir 
įsteigiame konstituciją Ameri
kos Jungtinėms Valstybėms”, 
šiais iškilmingais įžangos žo
džiais 1788 metais Jungtinėse 
Valstybėse buvo pradėtas di
džiausias demokratinės valdžios 
eksperimentas ilgame ir skaus
mingame žmonijos žygyje į ap
sisprendimą. Gimė idėja, kuri

Šią vasarą nutariau ir aš pa
buvoti New Yorke. New Yorke 
eina Pasaulinė Paroda, tai New 
Yorkas ne New Yorkas. Kaip 
paprastas mirtingasis, tai ap
lankiau paprastus mirtinguo
sius ir be garso, ir be nuotrau
kų laikraščiuose, kaip pridera 
mirtingajam. Tačiau sekdamas 
lietuvišką spaudą, sielodama- 
sis besusiklostanciais lietuviš
kai reikalais, man nesvetimas 
ir “girnakalių” reikalas. Dabar 
tokią puikią progą turėdamas, 
ir neiškenčiu nepakišęs šį rei-
kalą savo pažįstamiems ir arti
miesiems bičiuliams. Ir jie visi 
lyg susitarę tik nusišypso ir vi
siškai nesijaudina dėl “girna
kalių” postringavimų.

— Kodėl? — klausiu artimą 
bičiulį.

— Todėl, kad jie yra varg
šai. Kurgi jie dings? Jie netin
ka net (siuvyklai, nebent su 
šluota ... Jų atliekama rolė čia 
mums jokia naujiena, bičiuli. 
Pirma pasižiūrėk, kas slepiasi 
tų “girnakalių” šešėly, tuomet 
atkris visa ta suraudonėjusi 
baimė. Ten, bičiuli, stovi pri
tyrę vyrai, kurie ne be reikalo 
trylika metų valgė lietuvišką 
pyragėlį. Jie su savo amatu ir 
čia glaudžiai pritapo. Ir kai 

i tik pritapo, taip ir prasidėjo 
“girnakalių” veiklos pasaka. Ji, 

vėliau įsižiebė Europoje, patar
navo degtuku prancūzų revoliu
cijai ir privedė prie iškilimo 
žmogaus, vadinamo Napoleonu 
Bonaparte; pasidarė įkvėpimo 
švyturiu Pietų Amerikos kraš
tams jų kovoje dėl laisvės ir iš
sivadavimo nuo Senojo Pasaulio 
priespaudos; ir ta idėja laikosi 
iki šiais dienai kaip simbolis ne
rimstančioms prislėgtos žmoni
jos masėms aplinkui visą pa
saulį, kur tik žmogus yra jėgos 
pajungtas”.

Kitas Hiavatos ir Irokvojų 
istorikas Thomas R. Henry sa- Į 
vo knygoje “Dykumos Kristus” 
(Wilderness Messiah) apie tuos 
žmones, bendrai Irokvojais va
dinamus ir jų “mesiją” Hiavata 
rašo: “Tie tai buvo Penkių Tau
tų žmonės ir jų įtaka istorijai 
yra nepaprastai didelė. Nes jų 
stebėtinoji konederacija galė
jo paveikti galvoseną ne tik tų 
žmonių, kurie formulavo Ame
rikos Jungtinių Valstybių Kon
stituciją bet ir tų žmonių, kurie 
buvo atsakingi už Rusijos ko
munistų politinės organizacijos 
sąvoką”...

Kaip buvo išsidėsčiusios 
Penkios Tautos?

Iš šių penkių Irokvojų genčių 
(tribes) labiausiai žinomi pasi
liko “Keniengehagas arba “tit
nago žmonės”, kuriuos jų amži
nieji nedraugai Algonkinai vadi
no Mohokais (Mohawks), kas 
vėl jų kalba reiškia “žmonių ėdi
kai”. Mohokų plačiai gyvenamų 
plotų centras buvo nuo ežero 
Champlain iki Lauryno upės. Jie 
tai ir buvo tie “titnago žmonės”, 
kurie savo rankose turėjo iečių 
smaigaliams, vylyčioms, kaišek- 
liams ir peiliams taip labai rei
kalingo “metalo” — titnago klo
dus, randamus Gananokve upė
je, Manitoanos arba šventosios 
Kentio žemės rytiniame gale. 
(Gananoque arba Gananoque upė 
įteka į Lauryno upę Tūkstanties 
Salų rytiniame gale to paties var
do Gananokve miestelyje, prie 
Kings Highway No. 2 apie 10 
mylių į rytus nuo Tamošaičių).

Į vakarus nuo Mohokų gyve
no Kajugos, mažesnioji Irokvo- 
jų tautelė, turėjusi tik tris kai
melius. Už jų gyveno Ononda- 
gai, arba “gyvenantieji kalvų 
viršūnėse”, skaitoma iš visų 
penkių padermių taikingiausioj! 
ir inteligentiškiausioj!. Dar į va
karus aplink Oneidos ežerą apsi-

gyveno Oneidai, jų kalba reiš
kia “stačių uolų žmones”. Pran
cūzų misionieriai iš jų gavo pa
tirti žiauriausius persekiojimus. 
Labiausiai į vakarus visoje Iro- 
kvojų konfederacijoje gyveno Se
nekos prie Senekos ežero, turėję 
iki 30 kaimų. Tai buvo karin- 
giausioji, svetingiausioji ir la
biausiai imperialistiškai nusista
čiusi padermė. Šios penkios Iro- 
kvojų padermės daugiausiai pie
tinėje Ontario ežero pusėje su 
dvasiniu ir politiniu centru On- 
ondagu teritorijoje, Onondagos 
slėnyje, kur šiandien yra Syra
cuse, ir sudarė aną garsiąją Iro- 
kvojų Lygą arba Ptenkių Tautų 
Federaciją su pirma demokratiš
ka konstitucija visoje žmonijos 
istorijoje.

Tik 18 šimtmečio pradžioje, 
Šiaurinėj ir Pietinėj Karolinose 
baltųjų kolonistų beveik baigia
mi išnaikinti, į Penkių Tautų 
Federaciją įsiprašė ir toliausiai 
į pietus gyvenusi Irokvojų gen
tis — Tuskarorai. Nuo to laiko 
Penkių Lyga pasivadino šešių 
Lyga, čerokėsai (Cherokees), 
kaip ir Tuskarorai, toliau į pie
tus Apalachų kalnų pietiniam ga
le gyvenusi Irokvojų gentis bu
vo skaitlinga ir savistovi tauta, 
turėjusi daugiau kaip šimtą sa
vo kaimų. Jie sugebėjo susigy
venti su baltaisiais ateiviais, ne
turėdami reikalo šauktis Irok- 
vojų Lygos. Huronai, Neutralai 
ir Tabako žmonės sudarė šiauri
nę Irokvojų rasės atšaką. Tiek 
apie Manitoanos kaimynystėje 
gyvenusias indėnų tautas.

(b. d.) J. Pr.
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bičiuli, nors įdomi, bet ilga, ir 
aš nenoriu trukdyti tau gražų 
viešnagės laiką. Aš tik trumpai 
tau pasakysiu, kad tas atplai
šas, mielasai, turi čia visos ma
žumos, tatai ir lietuviai negali 
palikti išskirtina išimtim. Koks 
tikslas? čia jau, bičiuli, aukštų 
sferų reikalas ir atskira tema.

Mes, bičiuli, stebimės, kad 
niekas nedrįsta pasakyti tiesos, 
išvilkti iš “girnakalių” šešėlio 
tuos veidus, kurie verčia “gir
nakalius” kalti bolševikų ma
lūno girnas. Jie kalba tik ale-
gorijomis ir drąsūs (žinoma, 
čia) prieš komunistus. O “gir
nakaliai” tik šypsosi, skatikus 
žerdami į saują, ir tebekala to
liau. Mes neturim tikros lietu
viškos spaudos Brooklyne. 
Pranciškonai, pasitaikinę fron
tininkus, pasidarė irzliomis da
vatkomis prieš demokratų ad
ministraciją ir įkyriu kauliji- 
mu pinigų savam kromeliui. 
Tik jūs, lietuviškoj sostinėj, 
galit balsiai kalbėti ir tikrai
siais vardais vadinti visų rūšių 
lietuvių tautos murzinto jus. Tik 
jau ne Brooklyne, ar Cleve- 
lande.

Ir taip su manim atsitiko, 
kaip Dobilo pasakoj: “Lėkiau 
kaip sakalas, nutūpiau kaip va
balas”. Ir po bičiulio pasakos, 
eidamas Woodhevino didžiąja 
Avė., kur perkūnais trankosi 
viršum galvos treinas, nusto
jau ir aš balsiai kalbėjęs . ..

Ir tik Chicagon parvykęs, ir 
perskaitęs Naujienose apie 
“girnakalio” ir Pranės Lapie
nės pasaką, nusprendžiau pri
dėti ir savo priedą. Simas

Paminėta keramiko L.
Strolio 60 m. sukaktis
Rugsėjo 1 d. dail. keramikas 

Liudvikas Strolis atšventė 60 m. 
gimimo sukaktį. Baigęs Šiaulių 
gimnaziją, L. Strolis 1926-29 m. 
mokėsi Kauno meno mokyklos 
tapybos studijoje. Vėliau baigė 
Paryžiuje Dekoratyvinio meno ir 
dailiųjų amatų valstybinę kon
servatoriją. Grįžęs Lietuvon dir

MARGUČIO DIDYSIS KONCERTAS
1965 M. SPALIO 24 D., SEKMADIENĮ, 3 VAL, P. P.

MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS AUDITORIJOJE

Pirmą kartą Chicagoje bus atlikti kompozitoriaus
DARIAUS LAPINSKO kūriniai.

PROGRAMOJE:
♦ Dariaus Lapinsko diriguojamas simfoninis 

orkestras.
♦ Aldona Stempužienė, mezzosopranas.
♦ Aldona Kepalaitė, pianistė.

Bilietai iš anksto gaunami: Marginių prekyboje, 2511 W. 
69th Street, telefonas PR 8-4585 ir Margučio rašti
nėje, 6755 So. Western Avenue, telefonas GR 6-2242.

Bilietų kainos: 5—4—3 dol.

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI.

Račiūnui 60 m. amž.
Rugsėjo 4 d. Lietuvoje gyve

nąs kompozitorius Antanas Ra
čiūnas paminėjo 60-sias gimimo 
metines. Muzikas gimęs 1905 
m. Užliaušių km., Ramygalos 
valse., Panevėžio apskr. Mokėsi 
Ramygaloje, Panevėžy ir Kaune. 
1933 m. Kaune baigė konserva
torijos pirmąją kompozitorių lai
dą. 1936-39 m., gavęs švietimo 
ministerijos stipendiją, gilino 
kompozicijos studijas Paryžiuje 
(šiuo metu Lietuvoje apie tai 
nutylima). Nuo 1939 m. A. Ra
čiūnas pradėjo dėstyti Kauno, 
vėliau Vilniaus konservatorijoje.

Kompozitoriaus kūryba plati 
ir įvairi. A. Račiūnas yra sukū
ręs keturias operas: pasaką-mis- 
teriją “Tris talismanus” (1934 
m., Kaune pastatyta 1936 m.), 
“Gintaro krantą” (1940 m., ne
pastatyta), “Marytę” (1953), 
“Saulės miestą” (1964 m. — 
apie ateistą K. Leščiųskį). A. 
Račiūnas yra sukūręs kelias sim
fonijas, oratorijas (naujausioji 
— “Metai”, pagal K. Donelaitį), 
be to, jis yra parašęs dainų solo 
ir chorui, originalių ir harmoni
zuotų liaudies dainų melodijų. 
Dalis Račiūno kūrybos yra ir so
vietinėmis temomis, pvz. Penk
mečio kurti, Tau, šlovingas Spa
li ir kt. Muziko J. Žilevičiaus 
liudijimu, A. Račiūno kūryba 
yra grynai lietuviškos dvasios, 
joje atsispindi lietuvių tautiniai 
savumai. Pagal A. Kalinauską, 
plačiau A. Račiūną paminėjusį 
“Tiesoje” (rugs. 4, nr. 208), Ra
čiūno sukurtų dainų puikiausia 
savybė — tikras liaudiškumas ir 
žavus melodingumas visuose bal
suose. Pažymėtina, kad pokario 
metais A. Račiūnas perėmė iš 
savo buvusio mokytojo prof. J. 
Gruodžio vadovavimą kompozi
cijos klasei. A. Račiūno moki
niai, spėję pasireikšti kompozi
cijoje: E. Balsys, V. Baumi- 
las, J. Gaižauskas, V. Klova, V. 
Paltanavičius ir kiti. (E)

bo keramikoje, vėliau buvo pa
skirtas Kauno meno mokyklos 
dailiosios keramikos skyriaus 
vadovu. (E)

3



NAUJDBNOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

^Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

^-APŽVALG A-=j
Nevykęs pasiteisinimas

Subscription Ratos:
ta Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cent^ per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________ $15.00
pusei metų  8.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50 

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vah

Atsinaujino karo veiksmai
Indijos - Pakistano nepaskelbto karo paliaubos, kaip 

atrodo, neilgai tesitęs. Faktiškai jos jau keliais atvejais 
buvo pažeistos. Indai kaltina pakistaniečius paliaubų pa
žeidimu, o pakistaniečiai — indus. Vadinasi, ir vieni ir 
kiti nesitraukia iš užimtų pozicijų ir kartkartėmis apšaudo 
“priešus”, — indai pakistaniečius, o pakistaniečiai — 
indus.

Tie vieni antrų kaltinimai prasidėjo beveik nuo pir
mosios paliaubų paskelbimo dienos. Pasiųsti Jungtinių 
Tautų stebėtojai pirmomis dienomis pranešė, jog karo 
fronte susirėmimai nesą pavojingi ir jie, laikui bėgant, 
būsią Visiškai sulaikyti. Tačiau tie optimistiški praneši
mai dabar jau tiek pasikeitė, jog Jungtinių Tautų gene
ralinis sekretorius U Thantas reiškia didelį susirūpinimą 
dėl paliaubų, kurios gali būti bile valandą nutrauktos 
ir karas vėl atnaujintas.

Kaip žinia, Saugumo Taryba daugiausia prisidėjo 
prie tų paliaubų paskelbimo. Ji priėmė rezoliuciją ir pa
reikalavo, kad Indija ir Pakistanas iki tam tikros dienos 
nutrauktų karo veiksmus ir paskelbtų paliaubas. Būdin
gas dalykas buvo tas, jog Saugumo Taryba vienbalsiai 
pasisakė už reikalavimą, kad paliaubos būtų paskelbtos.

Sovietų Sąjunga, kuri praeityje dažnai “pakišdavo 
koją”, ne tik balsavo už rezoliuciją, bet ir pasisiūlė tarpi
ninkauti: ji pakvietė Indijos ir Pakistano valdžios viršū
nes atvykti į jos teritoriją ir ten tartis (sovietų aukštiems 
pareigūnams tarpininkaujant) dėl taikos sąlygų.

Kai paliaubos buvo paskelbtos, tai daugelis suabejojo, 
kad jos bus vykdomos. Ir pagrįstai. Pakistanas pareiškė, 
jog apie jokią pastovią taiką negalės būti ir kalbos, jei 
Kašmirė nebus pravestas plebiscitas (gyventojų pasi
sakymas, kuriai valstybei jie nori priklausyti).

Indija apie jokį plebiscitą nenori ir girdėti, nes, esą, 
dabar valdoma Kašmiro dalis jai priklauso. Ji jokiu būdu 
tos teritorijos Pakistanui neatiduosianti.

Kada net prieš paliaubas buvo padaryti tokie pareiš
kimai, tai iš tiesų sunku buvo tikėtis, kad Kašmiro proble
mą pavyks taikiu būdu išspręsti ir per aštuoniolika metų 
besitęsiantį ginčą likviduoti.

Nepaskelbtas karas tarp Indijos ir Pakistano prasi
dėjo dėl vadinamųjų partizanų, kurie iš Pakistano buvo 
pasiųsti į Indijos valdomą Kašmirą, kad jie ten keltų 
riaušes ir organizuotų sukilimą.

Apkaltinusi Pakistaną sukilimo organizavimu, Indija

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metanas$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesi amą . —- $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams , $16.00
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui ............... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Vienybininkai”, išklausę 
Pranės Lapienės pranešimo, ir 
“Vienybės” redaktorės, at
spausdinusios ji, matyt, nusi
gando.

Amerikos lietuviai tuojau 
pasisakė prieš toki “vienybi- 
ninkų” politinį posūkį. “Nau
jienos” jau seniai nurodė, kur 
tos dvi moterys suko, but buvo 
ir tokiii, kurie vis dar abejojo. 
Aiškino, kad jos neturi politi
nio patyrimo, kad jų norai yra 
geriausi, kad jos pačios neįlįs 
ir savo skaitytojų neves į poli
tinį Maskvos bučių. Bet po Pra
nės Lapienės pranešimo šian
dien jau kiekvienam paaiškė
jo, kur “Vienybė” bando* savo 
skaitytojus vesti.

Rugsėjo 16 d. “Vienybė” įdė
jo pasiaiškinimų dėl Pranės 
Lapienės viešai pareikštos ir 
skelbiamos politikos. Sako, 
kad nei Lapienės pranešimas, 
nei “Vienybės” paskelbtas to 
pranešimo tekstas nėra viešai 
paskelbta Pranės Lapienės po
litinė išmintis. Tai yra tiktai 
Pranei Lapienei slapukų rašy
tų laiškų ištraukos. Ji, būdama 
pomirtinių laiškų gera specia
listė, suėjusiems “vienybie- 
čiams” tiktai paskaičiussi tų 
laiškų ištraukas.

“Vienybės” redakcija šitaip 
aiškinasi:

“Turbūt Vienybės redakcija 
kalta, kad prie tų laiškų iš
traukų nepridėjo kabučių ...”

Viešai redaktorės prisipažįs
ta, kad jos kaltos, bet vis dėlto 
turi drąsos toliau pasakoti, 
kaip “neetiškai elgiasi Naujie
nų ir kitų laikraščių redakto
riai”.

Tai labai nevykęs pasiaiški
nimas. Jos gali dėti kabutes, 
arba jų nedėti, pridengtai ko
munistinei politikai Amerikos 
lietuvių daugumas nepritars. 
Kol kreivasis Girnakalis bus 
“vienybiečių” vyriausias po-'

litrukas, nei kabutės, nei išsi
sukinėjimai, nei kaltinimų 
svaidymas nepadės.

ir pradėjo karo veiksmus, — jos kariuomenė įsiveržė 
į Pakistano valdomą Kašmiro dalį.

Tai tokia buvo karo 'veiksmų pradžia. Atrodytų, lyg 
Pakistanas yra kaltas, siųsdamas partizanus sukilimui 
kelti Indijos valdomoje teritorijoje. Tačiau nebus pro šalį 
prisiminti, jog tokiais pat žygiais yra pasižymėjusi ir 
Indija, kuri pasiuntė į portugalų valdomą Goa koloniją 
partizanus ir paskui Goa prijungė prie Indijos.

Kašmiro klausimas pasidarė nepaprastai opus. Kai 
Pakistanas ir Indija nėra linkusios daryti jokių kompro
misų, tai sunku bus palaikyti paliaubas, o juo labiau pa
daryti taiką.

PROF. ALGIRDO J. GREIMO POKALBIS 
JĖZUITŲ NAMUOSE

ANKSTYVOJI 
ŠVEDŲ STATYBA

Šiuo metu (rugsėjo mėn.) 
Chicagos Centrinėj bibliotekoj 
— Michigan Ave. ir Washing
ton St. — vyksta amerikiečio 
turisto Harold Nelson iš apsi
lankymo Švedijoj nuotraukų 
parodėlė, kurioje matome Lie
tuvos kaimynų senosios staty
bos būdingų med. pastatų, kaip 
tai, varpinių, maldos namų, 
pirties, klėties, malūno, vartų 
ir kt. gyv. namų fotografijas. 
Jų stilius ir statybos būdas pri
mena lietuviškų liaudies staty
bų. Be šių fotografijų — repre
zentuojama atskirais pavyz
džiais namų apyvokos daiktai. 
Lietuviško meno tyrinėtojams 
ir puoselėtojams ši parodėlė 
pravartu pamatyti.

Biblotekos meno skyriuje 
vyksta Donald Seiden knygų 
aplankų ir grafikos parodos.

Abi parodos meno mėgėjams 
ir profesionalams yra idomios.

” (P.)

Išleistas Liet, kalbos 
gramatikos I tomas

Vilniuje pasirodė mokslinė 
Lietuvių kalbos gramatika, I to
mas, apimąs fonetiką ir mor
fologiją. šį tomą parašė auto
riai: K. Ulvydas, A. Valeckienė, 
V. Vaitkevičiūtė (jie visi Moks
lų akademijos bendradarbiai) ir 
universiteto docentai: A. Lai- 
gonaitė, V. Urbutis ir V. Ma
žiulis. Knygą redagavo K. Ulvy
das. Pirmasis tomas apima dau
giau kaip 700 psl. Knygoje, kaip 
“Tiesoje” pastebėjo L Jašinskai- 
tė (rugp. 29, 203), yra didelis 
fonetikos skyrius, o didžioji kny
gos dalis skirta morfologijai.

(E)

1965 m. rugsėjo 17 d. vakare 
Šviesos - Santaros sąjunga Jė
zuitų namuose surengė iš Pran
cūzijos atvykusio prof. A. J. 
Greimo paskaitų “Prancūzija, 
Europa ir pasaulis šiandien”. 
Pats prelegentas savo reiškia
mas mintis pavadino “pokal
biu”. Jo pradžia buvo numaty
ta 7:30 vak., bet prasidėjo 7:57 
ir užtruko iki 9:40. Po to, su 
diskusijomis, baigėsi apie 11 
vai. vak. Susirinko pilnutėlė 
salė klausytojų — apie 200.

“Pokalbį” atidarė Šviesos - 
Santaros Chicagos skyriaus 
pirmininkas p. Kochanauskas. 
Svečius prof. A. J. Greimų ir 

i jo žmonų p. Oną Bagdonaitę - 
Greimienę (buv. Martinkuvie- 
nę) susirinkusiems pristatė p. 
K. Drunga, pareikšdamas, kad 
biografinių žinių apie prele
gentų nematąs reikalo duoti, 
tai būtų svečio įžeidimas, nes 
kiekvienas lietuvis prof. Grei
mo biografijų turįs žinoti. Td- 
čiau tikrumoje mažai kas ži
nojo, ypač jaunesnės kartos 
dalyviai. Dėl to natūralu, kad 
vienas kito pradėjo teirautis, 
kas jis buvo Lietuvoje, koks jo 
amžius, ar ilgai gyvena užsie
niuose, ką veikė Lietuvoje, ko
kioje partijoje buvo ir t.t. Vie
nas kitas, sekąs Dirvą, kiek 
žinojo, bet ir tai nedaug. Dėl to 
platesnis supažindinimas — 
“pristatymas” buvo naudingas.

Vėliau žvilgterėjus į Lietu
vių enciklopediją patirta, kad 
prof. A. J. Greimas gimęs 
1917-III-9, mokęsis Marijampo
lėje, vėliau Prancūzijoje ir lai
kotarpyje 1940-44 m. Lietuvoje 
buvo gimnazijos mokytojas, 
kultūros reikalų referentas, 
valstybinės leidyklos redakto
rius. Iš to seka, kad jis pergy
venęs pirmąją bolševikų ir vi
sų vokiškąją — nacių okupa
ciją ir lietuvių tautos sunki 
okupantų letena jam turėtų 
būti gerai žinoma. Lietuvą ap
leido 27 metų amžiaus, jau pil
nai subrendęs ir mokslus bai
gęs jaunuolis.

Pradėdamas “pokalbį” jis 
pareiškė vieno prancūzų pro
fesoriaus žodžius, kad paskai
tininko tikslas paveikti audi
torijų taip, kad išprovokuotų 
daugiau kontroversinių disku
sijų. Kiek tokia taktika pras
minga, ginčytinas klausimas, 
bet šį kartų prof. A. Greimas 
savo pabertomis mintimis, kiek 
liečia Lietuvą ir bendrai ru
siškąjį imperialistinį bolševiz
mą, klausytojų tarpe sukėlė 
gyvų diskusijų ir taip pat 

“mįslingą” nuomonę apie save 
patį.

Kalbėdamas apie de Gaulle 
politikų, prelegentas stengėsi 
visą jo politiką teisinti.

Tas gal suprantama tik išei
nant iš paties prelegento as
meniškų interesų, nes jis, bū
damas Prancūzijos pilietis ir 
kalbėdamas užsienyje, sugrį
žęs galėtų sulaukti nemalonu
mų iš Prancūzijos saugumo 
organų, jei būtų kokių kritiškų 
pastabų padaręs. Todėl de 
Gaulle politiką beveik ištisai 
pateisino ir jo sąjungą su Ki
nija ir jo pastangas sugriauti, 
kaip išsireiškė, pertvarkyti 
Atlanto Sąjungą ir pagaliau 
neišskyrė galimybės Prancūzi
jos karinės sutarties su Sovie
tų Sąjunga. Lietuvos reikaluo
se, visų nustebimui, siūlė lai
kytis “paleckinės politikos”. 
Neigiamai išsireiškė apie Lie
tuvos Vyr. Išslaisvinimo Komi
tetą, keletą kartų pabrėždamas 
— “Vilkinė politika”, ta pras
me, kad yra besąlyginiai reika
laujama Nepriklausomos Lie
tuvos atstatymo. Nejaugi pre
legentas norėtų, kad VLIK at
sisakytų kovoti dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės? JAV nuo 
pat Lietuvos okupacijos, čia 
esamų patriotinių organizaci
jų sukurtas ALT, kuris besąly
giniai per visus metus kovoja 
už Lietuvos laisvę. Nejaugi to 
turėtų būti atsisakyta?

Pašaipiai kelis kartus atsi
liepė apie Nepriklausomos Lie
tuvos politiką — “smetoninį 
režimų”. Bolševikų žmonių ka
linimus prelegentas sugretino 
su “smetoninio režimo” tokio 
pat pobūdžio kalėjimais. Bet 
reikia būti objektingais. Kalė
jimus turi visi režimai ir sme
toninis ir de golinis, bet didelis 
skirtumas, kada pagal veikian
čius įstatymus buvo baudžiami 
Lietuvoje bolševikai už jų pas
tangas nuversti valstybinę ne
priklausomybę, ir didelis skir
tumas, kada bolševikai suima 
visai nekaltus žmones už tai, 
kad jie lietuviai ir nuo amžių 
savo tėvynėje gyveno. Tokių 
minčių skleidimas lietuviams 
yra nesuprantamas, ir girdėti 
iš profesoriaus — lietuvio lū
pų, — dar daugiau stebinantis 
ir netgi pavojingas augančiai 
jaunajai kartai.

Buvo ir daugiau tokių mo- 
metų, kaip pvz. iškėlimas klau
simo Lietuvos susijungimo 
bendrai politikai su Lenkija, 
kitais žodžiais kalbant, grįži
mas prie “Unijos” ir pilnas lie
tuvių tautos pražudymas.

Kino artistei Dorothy Malone buvo 
daroma šešiy valandų plaučiu opera
cija. Teko Įdėti elektroninę mašinėlę, 
kad sustojusi širdis vėl pradėtu plakti. 
Gydytojai mano, kad artistė atsigaus 

ir sustiprės.

. Visos tos mintys sukėlė gyvų 
diskusijų ir jei būtų daugiau 
laiko, auditorija nebūtų nuvar
ginta, tai jos užsitęstų dar il
giau.

Lietuvos ir bendrai esamos 
padėties reikalui, tokia paskai
ta, galima sakyti, nieko neda
vė, gal tik tiek, kad buvo įsiti
kinta, kokios galvosenos esama 
žmonių ir kaip probolševisti- 
nės tendencijos plinta mūsų in
telektualų tarpe. Diskusijose 
dalyvavo dvylika asmenų — V. 
Meškauskas, K. Burba, Petruš
kevičius, P. Žilys, Br. Raila, J. 
Dilys, E. Balzaras, J. Damaus
kas, Dr. Rekašius, A. Rėklaitis, 
J. Bertašius, kun. Trimakas ir 
Dr. T. Remeikis. Kai kurie iš 
savo pasisakymų diskusijos da
lyviai irgi parodė savo veidą 
ir galvoseną dėl santykių su 
okupuota Lietuva, ypač aiš
kindami šviesos - Santaros pa
skelbtą šūkį “Veidu į Lietuvą” 
— daugiau rašyti laiškų, dau
giau bendrauti su komunisti
niu jaunimu ir t.t., užmiršda
mi, kad okupantas visad turi 
priemonių kiekvieną savysto- 
vesnį judėjimą tuojau sunai
kinti. J. J. P.

Gelbėjimo stotys erdvėje
Vienos amerikiečių firmos, 

Martin Co. iš Baltimore atsto
vas tarptautiniame astronauti- 
kos kongrese pasakė, kad laikas 
pradėti tartis dėl tarptautinių 
gelbėjimo stočių statymo erdvė
se, kadangi esą apskaičiuota, jog 
per ateinančius 20 metų bent 7 
erdvėlaiviai su maždaug 22 as
tronautais ir kosmonautais nepa
jėgs žemėn nusileisti ir turės 
būti išgelbėti arba žūti. Apskai
čiuojama, kad per tuos 20 metų 
bus padaryta bent 280 skridimų 
su apie 800 žmonių.

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA 
IR JO VEIKLA

13
Smetona garsiai kalbėjo priesaikos 

tekstą: “Aš, Antanas Smetona, prisiekiu 
Visagaliui Dievui, Trejybėje vienam esan
čiam, visomis savo pajėgomis rūpintis Res
publikos ir Tautos gerove, saugoti konsti
tuciją ir įstatymus, sąžiningai eiti savo pa
reigas ir būti visiems lygiai teisingas. Taip 
man, Dieve, padėk. Amen.” Persižegnojo, 
darydamas didelį kryžių. Tuo buvo for
maliai išlaikyti (nežiūrint kariuomenės su
kilimo) teisiniai valstybės pamatai, Dr. 
Griniaus, Dr. Staugaičio, teisiu. Šleževi
čiaus kabineto atsistatydinimo dėka, su
prantama, prieš jų asmeniškas ambicijas, 
Lietuvos valstybės saugumo naudai. Ten
ka jiems pripažinti čia nemažą jųjų patrio
tizmą ir didelį valstybingumą, valstybinių 
pagrindų supratimą. Ko, deja, kaip ma
tėme, negalima pripažinti teisininkui A. 
Smetonai, Merkelio ir leidėjų paskelbtam 
dideliam valstybininkui, sulaužusiam prie
saiką ir sugriovusiam valstybės pagrindus.

Suregistravus faktus, tenka sulyginti 
demokratijos santvarką ir vadistinį reži
mą pirmiausia kabinetų pastovumo at
žvilgiu. Bet pirm to dar keletas pastabų. 
Matėme demokratijos Lietuvos laikų ka
binetų pirmininkus — Dr. Grinių, Galva
nauską, Tumėną, Petrulį, Bistrą; vadisti- 
nio režimo — Voldemarą, Tubelį, Mironą, 
Černių, Merkį. Kai kurių kabinetų sudėtis, 

J pvz. Galvanausko, labai maža kuo skyrėsi, 
pasikeitė tik keletas ministerių. Tą pat 
tenka pasakyti ir apie Tumėno kabinetą. 
Nedidelės sudėties pasikeitimų matėme 
Tūbelio kabinetuose. Tačiau pasikeitimų 
(vyriausybių krizių) priežastys buvo kar
dinaliai skirtingos demokratijos nuo va- 
distinių kabinetų. Demokratijos kabinetai 
keitėsi (įvykdavo vadinamos vyriausybių 
krizės) Seime nesutarus kokiu nors klau
simu diskusijų išdavoje. Vadistinio režimo 
kabinetai keitėsi kokių nors didesnių su
krėtimų išdavoje — pučų arba perversmų, 
nors ir tai būdavo pakeista tik kai kurie 
ministerial. Kaip matome, po Voldemaro 
atleidimo kabinetą sudarė Tūbelis, per
ėmęs didelę dalį Voldemaro kabineto na
rių. Po voldemarininkų perversmo liko 
net tas pats Tūbelis, pakeitęs tik Giedraitį 
Šniukšta, Zaunių Lozoraičiu; po tokio kru
vino ūkininkų streiko vėl pasiliko Tūbelis, 
pakeitęs tik Aleksą Putvinskių, Rusteiką 
gen. Čapliku ... Taigi vadistiniame režime 
pakeitimui kurio nors netinkamo ministe- 
rio reikėjo daryti sukilimas, malšinti, šau
dyti, sodinti į kalėjimus žmones. Argi to
mis priemonėmis pateisinamas vyriausy
bių pastovumas, koks jis iš tikrųjų bebūtų?

Iš aprašytų Lietuvos Seimų laikų vy
riausybių matome, kad kabinetai viduti
niškai išbuvo prie vairo 9,8 mėnesių, A. 
Smetonos režimo — 11,5. Vadinasi, Sme
tonos laikų kabinetai buvo ilgesni už Sei
mų laikų — pusantro mėnesio. Bet per 
Smetono laikotarpį įvyko, kaip matėme, 
devyni pučai ir sukilimai su žmonių , gy
vybių aukomis, karo lauko teismais, kalė

jimais, trėmimais į darbo stovyklą (Di
mitravą), policijos baudomis. Tad!... ar 
pateisinamos tos aukos, kabineto laikotar
piui pratęsti pusantrų mėnesiu? Išoriniai, 
tarptautiniai įvykiai, seimų laikais, ypa
tingai valstybės kūrimosi metu, veikė stip
riau kabinetų amžių pastovumą, nei Sme
tonos režimo. Pvz. Kopenhagoje pradėtų 
su lenkais derybų išdavoje Petrulio kabi
netas išsilaikė tik apie 7 mėnesius.

Turėdamas visus tuos reiškinius gal
voje, neutralus stebėtojas (išskyrus parti
nius iš anksto nusistačiusius fanatikus), 
paklaustas, katras buvusių Lietuvos reži
mų buvo lietuvių tautai vertingesnis, ne
atrodo, galėsiąs pasirinkti Smetonos reži
mą. Rusų paskutinio caro Mikalojaus II-jo 
ministerial ilgai išsėdėdavo savo pareigo
se, ir pats Nikalojus, kaip jį piešdavo, buvo 
ramaus ir gero, švelnaus būdo žmogus, ta
čiau dėl valdymo išdavų — įvairių suki
limo rezultatų, mirties bausmių, ištrėmi
mų, biurokratijos sauvaliavimų, įgijo des
poto - kraugerio vardą ... Visai supranta
ma, kad kabinėtų pastovumas (kadencijų 
ilgumas) nėra dar vyriausybių gerumo kri
terijus, bet kai A. Smetona tvirtindavo, kad 
jo režimo vyriausybės pastovesnės, tai čia 
parodyta, kad ir tas tvirtinimas neatitinka 
tikrovės.

Ir dar neviskas!... Smetona, kaip ma
tėme, savo kalbose prikišdavo seimų ka
binetų (ministerių) menkumą, nedarbin
gumą, neatsakomingumą, slėpimasi už par
tijų vadovybių nugaros. Iš išvardintų sei-. 
mų kabinetų sudėčių matome tokius as
menis: Dr. K. Griiiiu, inž. Galvanauską, 

Petrą Vileišį, Norų - Naruševičių, Kairį ir 
kitus — M. Šleževičių, Dr. Bistrą, A. Stul
ginskį, kun. Krupavičių, vyskupą M. Reinį, 
Tumėną ir kitus garbingus [vyrus, aukštų 
kvalifikacijų, aukščiau vidurkio, žino
ma — buvo vienas kitas ir iš menkesnių. 
Smetonos laikotarpio, be Tūbelio, Volde
maro, J. Aleksos (perėjusio iš seimų kabi
netų laikotarpio), kitų didesnių asmenų 
sunku būtų užregistruoti... Žmones, ži
noma, nelengva charakterizuoti ir juos 
vertinti, ypatingai dar rašančiam išgirto 
Smetonos režimo kritiką, !ir būti labai 
greitai įtartam šališkumu. Tad gal bus 
tikslingiau (ir lengviau) pacituoti giriamo 
Smetonos režimo, apie jojo ministerius, 
paties autoriaus žodžius.

P. Merkelis apie tai šitaip sako (apie 
kun. Mirono kabinetą): “Iš visų ligi šiol 
buvusių tautinių vyriausybių ši pastaroji 
buvo pati silpniausia“ (pusi. 502). Pripa
žinimas nusigyvenusio, nors į jį buvo 
įtraukta (vėl kaip Merkelis sako) naujų — 
jaunesnių jėgų!... O bent kiek jam su
stiprinti, vėl p. Merkelis ilgokai aprašinėja 
(pusi. 502-505) kaip bandė į jį Smetona su 
Mironu įtraukti K. B. Balutį iš pradžių mi
nis terio pirmininko pavaduotoju, faktiš
kuoju pirmininku, o vėliau oficialiuoju 
pirmininku, tačiau K. B. Balutis atsisakė. 
Visuose kabinetuose nuo gruodžio mėn. 
17 d. dalyvavusieji kariškiai (pulkininkai 
bei generolai) nesudarė vyriausybių dide
lio valstybingumo bei pareigingumo cha
rakterio. Kitoje vietoje p. Merkelis šitaip 
sako: “Krašto apsaugos ministeris pik. B. 
Giedraitis ir Vidaus Reikalų ministeris 

ats. pik. Rusteika buvo geri bičiuliai, ir 
bičiulystės ryšiai juos daugiausia siejo tos 
pačios žmoniškos silpnybės, .kurių netrūko 
tarp to meto karininkų: abudu mėgo pasi
žmonėti, stikliuką ir žalią staliuką” (pusi. 
425). Panašių buvo ir daugiau, tačiau jų 
čia neminiu, dėl pirmiau minėtų motyvų. 
Tačiau negalima nepaminėti bendrų auto
ritarinio režimo nusistatymų — saugoti 
autoritetus, nežiūrint jų menkumo. Todėl 
visai ne taip, kaip Smetona demagogiškai 
skelbė, kad demokratijos ministerial slė
pėsi už partijos pečių, bet visai priešingai 
— autoritarinis režimas bendrai slėpė 
menkystes ne tik savų ministerių, bet ir 
valdininkų, saugodamas jų autoritetą!

Ir dar ne viskas!... Gerb. Merkelis ra
šo : “Krikščionių demokratų valdymo metu 
Lietuvai buvo daug kas gero padaryta, bet 
neišvengta ir grubių klaidų, kurios rinki
minėje agitacijoje buvo smarkiai išpučia
mos. Krikščionių Demokratų blokui rinki
muose ypač kenkė Dr. J. Purickio sacha
rino kontrabandos ir V. Petrulio Prekybos 
ir Pramonės Banko bankroto, padariusio 
valstybės iždui nuostolių bylos, Ūkininkų 
Sąjungos amerikoniškų lašinių skutimo ir 
draugiškų vekselių malversacijos ir daug 
kitokių didesnių bei mažesnių suktybių, 
kurios opozicijos buvo plačiai naudoja
mos” (pusi. 302).

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijbs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADfSON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

IŠ CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ 

h______________________

Calumet išvarys 
visas B ^merginas

Calumet City miesto taryba 
nutarė išvaryti iš visų miesto 
tavernų visas “B merginas” (B 
girls). Kol miesto potvarkis 
Įsigalios, dar praeisią savaitė 
ar 10 dienų ir tuomet prasidė
siąs B merginų exodus (masi
nis išsikraustymas).

Naujame miesto potvarkyje 
nustatyta, kad bet kokiose li
kerių pavieniui parduotuvėse 
“bet kokioms moteriškos ly
ties agentėms, tarnautojoms, 
linksmintojoms, vaišintojoms, 
patarnautojoms ar bet kaip ki
taip samdytoms draudžiama 
siūlyti svečiams alkoholinius 
ir nealkoholinius gėrimus”. 
Taip pat joms draudžiama 
draugautis arba maišytis su vy
riškais patronais, kostiume- 
riais ir vizitoriais bet kokiose 
vietose, kur parduodamas li
keris. Už Išio potvarkio pažei
dimą baudžiami po $500 kaip 
samdinis, taip samdytojai.

Calumet miesto meras, Kazi
mir Linkiewicz, kurs jau 4 me
tai eina tas pareigas ir sakosi 
seniai norėjęs tas merginas iš
varyti iš tavernų, tvirtina, kad 
iš visų Calumet City esančių 
130 tavernų tik 20 ar 30 te
samdo B merginas, tačiau kiek

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., į 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas _
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

IR NAMIE IR LAUKE 

PLOKŠTELIŲ 
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

jų iŠ tikrųjų yra, nesą Įmano
ma nustatyti.

Giancana nemėgsta 
kalėjimo patiekmenės
Chicagos gengsterių boso Me

mo Salvatore Giancana advoka
tas Anthony Champaigne pagra
sino traukti teisman Cook ap
skrities kalėjimo viršininką 
Johnsoną ir apskrities šerifą 
Ogilvie už tai, kad neleido jo 
klientui Giancanai Įnešti į kalė
jimą maisto paketus. Cham
paigne sako, kad įstatymai lei
džia jo klientui nešti maistą, 
drabužius ir kitokius dalykus, 
bet Johnson atsakė, kad tas pats 
įstatymas kalėjimo viršininkui 
leidžia visus tokius dalykus už
drausti įnešti, jei tie dalykai 
yra naudojami kitokiems daly
kams įšmugeliuoti.

Champagne pasisakė paprašy
siąs apskrities Kriminalinio teis
mo sudrausti Johnsoną, o John- 
sonas atsakė, kad apskrities pro
kuroras jo kėslams pasipriešins.

Giancana sėdi nuo birželio 1 
d. už atsisakymą atsakyti į grand 
jury klausimus.

Šaukimas kariuomenėn
Karinės tarnybos Įstaigos pra

nešimu per ateinantį lapkričio 
mėnesį numatoma Illinojuj šauk
ti karinės prievolės 2,632 jau
nus vyrus, tai yra 326 daugiau 
kaip per spalio mėnesį.

Lapkričio kvota bus užpildyta 
daugumoje 19-mečiais jaunuo
liais, kadangi 20-mečių kvota jau 
yra beveik išsemta.

Į lapkričio šaukimą įeina ir 
tie, kurie yra apsivedę po rug- 
piūčio 2'6 dienos. Vedusieji prieš 
rugpiūčio 26 d. gali būti šaukia
mi ateinančių metų pradžioje, 
jei padidintos kvotos tebebus 
reikalingos.

Psichiatras giria 
Amerikos jaunimą

Atvykęs Į daktarų ir mo
kyklų konferenciją Chicago j e 
vienas Oklahomos universiteto 
psichiatras, pasižymėjęs jau
nuomenės elgesių tyrinėtojas, 
Dr. Louis Jolyon West, pareiš
kė, kad šių dienų jaunimas yra 
viena geriausių gen (karčių, ko
kių šis pasaulis yra turėjęs.

“Jie turi savo pagrindinius 
Įsitikinimus kas yra gera ir 
bloga, teisinga ir klaidinga, ir 
jie turi drąsos savo įsitikini
mus paremti”, pareiškė jis. 
Kiekviena senesnioji gentkartė 
katlina jaunąją gentkartę kaip 
“pagedusią”, šiandien dėlto 
tiek dau gistorijų apie jaunimo 
nusikaltimus (delinkvenciją), 
kadangi dabar daugiau yra 
teismų ir daugiau policijos. 
Kas senovėje buvo vadinama 
jauniklių išdaiga, tas pats šian
dien yra vadinama “delinkven- 
cija”.

Aštuonių metų tyrimai pa
rodę, jog tie jaunuoliai, kurie 
dalyvavo visokiose civilinėse ir 
rasinėse demonstracijose, išau
go gerais piliečiais. Amerikos 
jaunimas puikiai pasireiškęs 
Taikos Korpuse ir daugelyje 
savitvarkos projektuose mo
kyklose, ligoninėse ir suvargu- 
siųjų gyvenamose bendruome
nėse.

“Iš viso, ką aš mačiau, ši 
gentkartė yra tokia pat gera, 
kokių esame turėję ir galbūt 
kad ji yra viena iš geriausių”, 
užtikrino psichiatras.

Pamenate Jack Mulleri?
Prieš keletą metų Chicago j e 

buvo labai pagarsėjęs trafiko 
policininkas Jack Muller, kurs 
nepaisydamas rango nei titulo, 
išrašinėdavo tikėtus patiems 
aukščiausiems Chicagos miesto 
ponams už netinkamą automo
bilių pasistatymą. Pagaliau jis 
buvo perkeltas Į detektyvų sky
rių, bet ir čia kartkartėmis pa
garsėdavo vėl kokį aukštą po
ną užklupęs nelegalėje situaci
joje. Pagaliau viskas nutilo, ir 
tik praeito rugsėjo 21 dieną 
Jack Muller vėl pasirodė Chi
cagos dienraščių kad ir nebe 
pirmuose puslapiuose. Jis su
ėmė du paauglius vagišius tik

jam vienam Įmanomu uosles 
jautrumu.

šeštadieni užėjęs į restoraną 
Halsted ir Belmont gatvių 
kampe, jis pastebėjo du jaunus 
vyriukus, abudu dėvinčius vi
siškai panašius marškinius. 
Priėjęs jis paprašė parodyti jų 
marškinių apykakles ir tikrai 
rado, kad abu pusberniai dėvi 
tos pačios firmos gamybos 
marškinius.

Vienas pusbernių išdidžiai 
pasakė: “Įrodyk, kad tie marš
kiniai yra vogti!”. Ir Jack Mul
ler Įrodė. Per kitą detektyvą 
jis patyrė, kad tūlas John Ma
son iš 4546 N. Greenview Ave. 
yra pranešęs, jog jam vagys pa
vogė keletą marškinių, foto ka
merą, rekorderį ir filmų ka
merą. Palyginęs Mulleris nusta
tė, kad tiedu bernai — Charles 
Madden, 18 metų, ir Charles 
Reeves, 20 metų, dėvi kaip tik 
Masono marškinius. Jų namuo
se Mulleris rado ir dalį kitų 
vogtųjų daiktų.

Nusikaltimų sumažėjo
Policijos departamento prane

šimu, didieji nusikaltimai Chica- 
goje sumažėjo 16.1 nuošimčiais. 
Žymią dalį kredito policija tei
kia publikai, kuri pradėjusi gy
viau talkininkauti, pranešdama 
policijai apie pastebėtus krimi
nalinius veiksmus.

Lyginant su praeitais metais, 
visų rūšių nusikaltimai sumažė
ję, išskiriant dvi rūšis, kurių 
padaugėję; įslaužimų šiemet 
3.4% daugiau kaip pernai, ir 
žmonių užmušimų 1.4% daugiau. 
Apiplėšimų iš 11,795 praeitais 
metais šiemet sumažėjo iki 9,- 
732.

Nubaustas "nacis";
Izraelitai nekalti

Berniukų teismas penktadienį 
nubaudė “Amerikos nacį” George 
Boissonault, 18 metų amžiaus, 
sumokėti $50 už “netvarkingą 
elgesį” bepiketuojant Izraelio 
valstybės įsteigimo sukaktuvių 
iškilmes.

Netvarkingu elgesiu kaltini
mą prieš Jacob Warsaw, 71 me
tų, ir Robert Gilbert, 34, teisė

A. f A.
ANTANAS VALUCKAS S

Gyv. 2912 W. North Ave.
Mirė 1965 m. rugsėjo 26 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Anta

nas, pusbrolis Frank Valuckas 
ir jo žmona Helen, pusseserė " 
Agota Klostoraitis, brolio sūnus 
Ben, jo žmona Lucy, gyv. Rose- 
da, Calif., brolio duktė Josephine 
Andrukaitis, jos vyras Toni ir | 
daug kitų giminių, draugų bei ‘ į 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių J 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šiandien f 
3 vai. p. p. Trofimuk koplyčioje, 
1850 N. Wood St.

Trečiadienį, rugsėjo 29 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš ' 
koplyčios į šv. Mykolo parapijos . 
bažnyčią, 6 po gedulingų pamal- 
dų bus laidojamas Šv. Kazimie- “ 
ro kapinėse.

Visi a. a. Antano Valucko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai-< 
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- * 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, pusbrolis ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras ■ 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572. 

Penkių Metų Mirties Sukaktis 

t

A. ♦ A.

ONA Ž ELVIS
Gyv. 3225 So. Lowe Ave.

Mirė 1960 metų rugsėjo mėn. 28 dieną, sulaukusi 70 metų am-į 
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Skaudvilės vals., Adakavo * 
parap., Giržadų kaime.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Gladys Wells, sūnus Frank, brolis Frank 

Jankauskas ir kiti giminėą.
Šv. mišios buvo atlaikytos šv. Andriejaus parapijos bažnyčioje.
Prašome visus gimines, draugus ir pažįstamus ją prisiminti savo 

maldose. ’
Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, brolis.

jas Commerfort atmetė. Jiedu 
buvo apkaltinti užpuolę Boisso- 
naltą šiam su iškeltu antisionis
tiniu plakatu paraduojant prie 
Civic Operos, 20 No. Wacker 
drive. Boissonault buvo apsivil
kęs ruda naciška uniforma.

Teisėjas Comerford pasisakė 
nubaudęs Boissonaulta po to, kai 
Warsaw paliudijo, kad einant į 
operą Boissonault jam užmynęs 
koją ir jis su Gilberto pagalba 
apsikumščiavę su Boissonaultu.

CICERO
JUOZĄ BALAKĄ 

PALAIDOJUS
Juozas Balakas prieš dauge

li metų buvo žinomas ne vien 
Cicero j e, bet ir plačioje Chica- 
goje. Į šį kraštą jis atvažiavo 
jaunas, bet jau prasilavinęs. 
Čia su darbu jam nebuvo jo
kios bėdos. .

Jis buvo muzikantas, tai jam 
pavyko labai greitai susipažin
ti su vietos jaunimu. Jis netru
kus tapo nedidelio orkestrėlio - 
beno vadovas. Jis turėjo daug 
draugų latvių tarpe, nes jis 
pats mokėjo gana lengvai lat
viškai kalbėti.

Balakas sukūrė šeimą ir iš
augino tris sūnus ir vieną duk
rą. Visi yra vedę ir turi savo 
šeimas. Antrame pasauliniame 
kare vienas jo sūnus žuvo. Tė
vams labai skaudėjo širdį.

Apie mirusį Balaką galima 
būtų daug ką pasakyti, bet tai 
ne mano v pareiga. Esu tikras, 
kad atsiras žmonių, kurie galės- 
tai padaryti ir padarys. Aš tik
tai noriu pabrėžti, kad retas 
iš senėjų susilaukia tokios se
natvės. Teisybė, pora paskuti
nių metų jis jau niekur nesi
rodė, nes jo akys ir kojos jau 
buvo nusilpusios.

Seną tėvą sūnūs pasiėmė sa
vo globon. Teikė jam pagalbą, 
kokią buvo galima suteikti, 
kol jis amžinai užmerkė-savo 
akis. Velionis buvo pašarvotas 
Petkaus koplyčioje. Visi pažįs
tami turėjo progos su juo atsi
sveikinti. Rugsėjo 17 d. buvo 
nuvežtas į Šv. Antano bažny
čią, kur prel. Albavičius atliko 
laidotuvių apeigas. 15 automo-

JAM-S ASKELONIS

Gyv. 6718 So. Throop St. 
ir Monee, Illinois

Mirė 1965 m. rugsėjo 25 d., 
9:30 vali. ryte. Gimęs Lietuvoje, 
1888 m. gegužės, mėn. 15 d.

Amerikoje išgyveno apie 60 
metų.

Paliko nuliūdę: žmona Kazi
miera, podukra Jean Urbon, jos 
vyras Henry, anūkas Richard Ur
bon su žmona, proanūkė Julian
ne, pusbroliai Adam Oskeliunas 
ir šeima ir Victor Savich ir 
šeima.

Kūnas pašarvotas Linton & 
McColly, 43 ir Broadway, Gary, 
Indiana.

Antradienį, rugsėjo 28 dieną 
11 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Calumet kapines.

Visi a. a. James Askelonis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukra ir giminės.

Tel. GR 6-3222. 

bilių išlydėjo Juozą Balaką į 
kapus.

Sūnūs ir dukra parodė se
nam tėvui reikalingą pagarbą 
ir gražiai jį palaidojo, nekreip
dami jokio dėmesio į išlaidas.

K. P. Deveikis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— FILATELISTAMS: Poatostoginis 
fil. dr-jos Lietuva narių susirinkimas 
įvyks trečiadienį, rugsėjo 29 d., Jau
nimo Centre. Pradžia 8 vai. vak.

Valdyba

— Spaliu mėn. 6 d. 7 vai. 30 min. 
vakare, 1401 So. 49 Court, Liberty na
mų apatinėje salėje, įvyks SLA 301 
kuopos visuotinis narių susirinkimas, 
o spalio 23 d. vakare, 1500 So. 49 Ct., 
parapijos salėje, metinis skautų va
karas. S. Paulauskas

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BITKLS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Petronei? Milerienė I sifot°srafavo pasipuoš? mano rciiviiriv ITlllVllCJrc I jiems nl]siųstais drabužėliais ir 
tas fotografijas atsiuntė su pa
dėkos laiškeliais”. Tai tikrai 
gražus paprotys Lietuvoje, to
kiu būdu 'padėkoti gerada
riams. Mačiau, kaip Petronėlė 
didžiavosi “savo” vaikais ir 
kiek daug tokių ji jau turi!

Petronėlė ir Povilas Mileriai 
yra Chicagoje ir plačiai Ame
rikoje lietuvių žinomi, kaip se
nosios kartos veikėjai lietuviš
kos kultūros srityse — dainoje 
ir vaidyboje. Nors šiandien jau 
nebevaidina ir nebedainuoja, 
bet jų svečių kambaryje stovi 
didelė spinta prikrauta daugy
be lietuviškų rekordų (plokš
telių) su visų žymesniųjų lie
tuvių solistų-solisčių bei chorų 
įdainavimais čia Amerikoje ir J 
Lietuvoje, ir nors Chicagoje j 
nebesigirdi Birutės nei Pirmyn 
chorų aidų, juos galima “kaip 
gyvus” girdėti pas Petronėlę su 
Povilu apsilankius.

Ilgiausių metų jai ir jiems 
abudum! J. P.

Praeitą sekmadienį, rugsėjo 
25 die'ną, tykiai ir ramiai na
muose su savo “širduku” (Po
vilu Milerių) atšventė savo X 
gimtadienį. Ant komodo su
krauta didoka krūva sveikini
mo laiškų ir atvirukų ir susta
tyta visa ilga eilė vaikų foto
grafijų maždaug nuo metų iki 
keliolikos metų amžiaus.

Parodžius susidomėjimą, 
simpatingoji sukaktuvininkė, 
įteikdama stipriai užtaisytą 
stiklinę su ledais (“on the 
rocks”), paaiškino, kad tai visi 
“jos vaikai” iš Lietuvos, ir ste
bėdama klausėjo sukeltus 
antakius, juokdamosi pridūrė: 
“Pažiūrėk, kaip jie apsirengę”.

Žiūriu, nagi visi kaip kokie 
amerikoniukai.

“Tai yra tie vaikai, kurie nu-

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių- 
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai “KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

s S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

"mn mm

«M*U*AHCI Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCECOMPANY

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

DINGO 
BROLIAI PAMATAIČIAI 

IR STASIULIS 
šeštadienį jachta išplaukė į 
Michigan City ir nepasirodė.

Keturi čikagiškiai studentai, 
visi 23 metų amžiaus, oficialiai 
paskelbti dingusiais sekmadie
nį. Jie išplaukė 20 pėdų ilgumo 
būriniu lengvu laiveliu, be mo
toro, į Michigan City, vėjui eže
re pučiant 30 iki 35 mylių per 
valandą.

Toks plaukimas iš Chicagos 
iki Michigan City vidutiniškai 
trunka 6 valandas, aiškina Pa
kraščių Sargyba, pranešdama, 
kad nuo pat šešt.adienio ryto 
7 valandos yra iškelti audros 
įspėjimo ženklai, kurie tebe- 
galiojo ir pirmadienį.

Keturi jachtoje plaukę jauni 
vyrai yra: John Hali iš 3526 
Morgan St., Steger, Ill.; broliai 
Kristupas ir Hubertas Pama
taičiai, gyv. 6632 S. Troy St., 
ir Zenonas K. Stasiulis iš 1144 
West End, Chicago Heights, Ill. 
Pranešama, kad Hall yra paty
ręs jūrininkas, bet kiti trys ne
turėjo patirties plaukioti jach
tomis.

Broliai Pamataičiai studija
vo Illinojaus universitete, Ur- 
banoje, ir ruošėsi inžinerijos 
magistro laispniui; Stasiulis 
ten pat studijavo fiziką ir jau 
buvo senjoras. Pirmadienį jie 
turėjo būti grįžę į universitetą, 
bet ne vienas pamokose nepa
sirodė. Hubertas Pamataitis 
yra baigęs Northwestern uni
versiteto biznio mokslą.

Chicagos policija prie Meigs 
aerodromo rado Stasiulio auto
mobilį su priekaba jachtai at
vežti.

Temperatūra viršum Michi
gan© ežero buvo 42 laipsniai, 
o bangos prie kranto siekė 
nuo 8 iki 12 pėdų.

Pamataitienė ir kitų berniu
kų tėvai labai nusiminę, bet 
žinantieji pataria jiems nepa
mesti vilties. Bangos galėjo 
juos nunešti į krantą. Gal koks 
ūkininkas juos priglaudė, gal 
kartais jie ilsis. Jeigu kas tu
rėtų kokių žinių apie dingusius 
jaunuolius, tai prašomas tuo
jau paskambinti motinai tokiu 
telefonu 737 - 5793.

We

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI* 
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELį IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAIV --- -------- - -
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MACHINE 
OPERATORS

• BROWN VACUUM FORMING 
MACHINES

• MAINTENANCE MECHANICS
• SHEET EXTRUDING MACHINES 
Immediate openings with excellent rate. Must be 
experienced in high speed production equipment or

will train with mechanical background.

OPENINGS ON
1st. 2nd. AND 3rd SHIFTS.

• GOOD COMPANY BENEFITS
• STEADY JOB • PAID VACATIONS

• LIFE INSURANCE ($2,000) and
• HOSPITALIZATION

APPLY IN PERSON

R. C. CAN COMPANY
2000 Pratt Blvd. Elk Grove Village

West of O’Hare Field.

WILTON CORP. IS NOW INTERVIEWING FOR THE FOLLOWING 
QUALIFIED PERSONNEL MALE & FEMALE

would like to arrange an interview with you and explain our employee 
program. You will be associated with

THE NATION’S LARGEST MANUFACTURER OF INDUSTRIAL 
CLAMPING TOOLS. NOW INTERVIEWING FOR

MACHINE OPERATORS • SET-UP MAN • MILLING MACHINE
• TURRET LATHE • DRILL PRESS • ASSEMBLERS

If you are seeking Steady work, Top pay, good working conditions, 
this is your opportunity.

Apply Now For your future 
WILTON CORP.

9525 W. IRVING PARK ROAD 
SCHILLER PARK, ILLINOIS

Tel.: NA 5-7770 — 678-6600

OUR BUSINESS IS GROWING
need immediately for full time, steady employment

• MOLDERS (EXPERIENCED AND TRAINEES)
• GRINDERS (PORTABLE AND STATIONARY)
• LABORERS (GENERAL FOUNDRY)

Steady year around work.
Wages commensurate with experience and ability.

All industrial benefits.
Apply in person:

MR. JOHN JONES, personnel Director

WOODRUFF & EDWARDS, INC.
119 N. STATE ST. ELGIN, ILL.

—■ Antanas Šantaras, LB Či
kagos Apygardos valdybos vie
šųjų reikalų vedėjas, rūpinasi 
lietuvių tautinės grupės pasi
rodymu Navy Pier organizuo
jamoje Tautų mugėje.

— Dr. Leonas Kriaučeliūnas, 
aukštai vertindamas Čikagos 
apyg. švietimo komisijos or
ganizuojamų lituanistinių mo
kyklų moksleivių dailiojo žo
džio varžybų reikšmę, pirmųjų 
vietų laimėtojų premijoms pa
skyrė 100 dolerių. Džiugu, kad 
šios varžybos randa platesnio 
pritarimo visuomenės tarpe.

— Inž. Bronius Nainys, LB 
Čikagos Apygardos valdybos 
pirm., spalio mėn. 2 d. išvyksta 
į Racine, Wis., dalyvauti Lie
tuvos Šaulių Sąjungos Tremty
je Didžiojo Lietuvos kuni
gaikščio Kęstučio šaulių kuo
pos dešimtmečio minėjime.

— Stasys Šiaučiūnas, LB Či
kagos apygardos valdybos sek
retorius, trumpam buvo pa
guldytas į ligoninę. Dr. L. Sei- 
bučio priežiūroje ligonis pa
sveiko ir grįžo prie savo pa
reigų.

— Brighton Parko lituanis
tinė mokykla, vadovaujama 
Sofijos Jonynienės, šį penkta
dienį, spalio 1 d., dalyvaus 
Bendruomenės valandėlės Mar
gutyje programoje.

— Klupo "‘Krivūlė” valdyba 
š. m. spalio mėn. 3 d. Chicago- 
je, Jaunimo Centre, ruošia 
buv. Lietuvos policijos tradici
nę šventę ir klubo dešimtmetyje 
veiklos minėjimą. Jėzuitii kop
lyčioje 11 Ival. bus pamaldos už 
mirusius buv. policijos tarnau
tojus, po pamaldų 12 vai. salė
je dešimtmečio apžvalga, val
dybos pranešimas ir naujų 
vykdomojų (organų rinkimai. 
Narių atvykimas labai laukia
mas, bet ir svečiai pageidau
jami.

MOLDERS
INSPECTORS

DIE SETTERS
An increase in our production 
has created several openings for 
experienced & trainee personnel 

in the above classification’s.
Exp. is desired in

• COMPRESSION MOLDING,
• INJECTION MOLDING,
• EXTRUSION and
• VACUUM FORMING.

and

These are perm, openings with 
excellent potential for future 

advancement.
GOOD STARTING RATES. 

PROGRESSIVE PROFIT 
SHARING PLAN.

PAID HOLIDAYS & 
VACATIONS.

Med. & hospitalization ins.

CHICAGO 
MOLDED PRODUCTS 

CORP.
1020 N. KOLMAR AVE.

CHICAGO, ILL.
(An equal opportunity employer)

DISTRIBUTOR 
WANTED
NO COMPETITION.

To service and set up new accounts in 
exclusive territory.

Investment secured by fast moving 
inventory of amazing plastic coating 
used on all types of surfaces interior 
or exterior. Eliminates waxing when 

applied to any type of floor.
Eliminates all painting when applied 
to wood, metal or concrete surfaces.

MINIMUM INVESTMENT — $500 
MAXIMUM INVESTMENT — $12,000
FOR DETAILS WRITE OR CALL:

Phone: 314 AX 1-1500 
Merchandising Division

P. O. Box 66
ST. ANN, MISSOURI 63074

ENGINE LATHE MACHINISTS 
$3.53 HR. TO START

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS^ ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2% vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdu 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BŪTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

INSERTING 
MACHINE 

OPERATORS 
(PHILLIPSBURG) 

EXPERIENCE DESIRED 
— WILL TRAIN 

TOP SALARY 
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS 
FRINGE BENEFITS 

MAILERS INC. 
216 NO. CLINTON ST.

Top earnings with all benefits for 
skilled journeymen - chaftsmen with 
a minimum of 5 years yourneyman 

experience.
Steady diversified work with machine 

builders for over 75 years.
MR. DUERKOOP

COLBORNE
MANUFACTURING CO.

157 W. DIVISION 
MI 2-2430

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

RELIABLE WOMEN
WANTED FOR STEADY, 

light work on filling machines 
in small factory near 

18th and Halsted St. 
Pleasant working conditions.

Phone CAnal 6-6285

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MODEL MAKERS

LABELING MACHINE CHESHIRE 

SET-UP MEN 
AND OPERATORS

PREVIOUS EXPERIENCE 
NECESSARY

TOP SALARY
FRINGE BENEFITS

PLEASANT 
WORKING CONDITIONS

MAILERS INC.
216 NO. CLINTON ST.

APPRENTICE
Perm, opportunity for qualified appli
cant to earn astable & good paying 

trade.
Good working conditions. 

Hospitalization
Paid holidays & vacations.
Apply now!!! Per. Dept.

CORY CORP.
2100 So. MARSHALL BLVD.

WAITRESSES
For 6 A. M. to 3 P. M. 

also 11 A. M. to 8 P. M. shift. 
Will train. Excellent pay.

Fringe benefits.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

REIKALINGOS DARBININKĖS
DIRBTUVĖS DARBAS.

PIRMA IR ANTRA PAMAINA.
Teirautis

VISION WRAP INDUSTRIES
3930 N. 25th AVENUE 

SCHILLER PARK

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

PASTOVUS DARBAS
DIENINĖ IR NAKTINĖ PAMAINA 

GAMINAME MEDINES DĖŽES, 
TINKAMAS SIUNTIMUI Į UŽSIENI. 

GERAS ATLYGINIMAS. 
VIRŠVALANDŽIAI.

CHICAGO
EXPORT PACKAGING CO.
95TH ST. & COTTAGE GROVE

Skambinti 264-5432

GUARD 
EXPERIENCED, SINGLE 

OLDER MAN PREFERRED 
Good Working Conditions 

Hospitalization and Life Insurance 
Program. 

Call for Appointment 
NORTH ON THE RIVER 

2315 N. ELSTON — SP 2-2880

MECHANIC
Young men mechanically minded as 
service men trainees. Salary, car ex
pense, extra commission, insurance 

and employee benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

201 E. OHIO
Mr. Tokarz 527-0800

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

PIANO SALESMEN
We are currently interviewing 
above average salesmen who 

can and have sold prestige 
merchandise.

Musical experience helpful, but 
not necessary, salary while in 

training, car necessary. 
Must speak Polish and 

Lithuanian.
Apply in person 

EMPLOYMENT OFFICE
5th Floor., 

10—5 daily.
LYON - HEALY

243 So. WABASH
Or call Personnel Director 

WA 2-7000 Ext. 317

REIKALINGI 
PUNCH PRESO 

IR DIE NUSTATYTOJAI
Punch preso operatoriai. 
Drill preso operatoriai. 

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Viršvalandžiai ir daug priedų.

CAR TOOL & 
ENGINEERING CO. 
4926 N. RIVER RD. 
SCHILLER PARK

REIKALINGAS
VYRAS AR MOTERIS

Rūbų taisymo darbui, vyriškų rūbų 
siuvykloj. Pastovus darbas ištisus 

metus.
COHOUT TAILORS
1822 SO. HALSTED ST.

GENERAL CLEANING 
DAY SHIFT. 

MODERN BUILDING. 
EXCELLENT PAY AND 

FRINGE BENEFITS.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

COOK
Experienced. Excellent pay. 

Fringe benefits. 
Steady work.

11 A.M. to 7 P. M. schift.
Call DA 8-3042

8:30 A. M. to 12 P. M.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI/.

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 APŠILDOMI kamb., 
yra vonia, virtuvė, mieg. ir gyv. kamb. 
33rd ir Emerald Ave. Tel. C A 5-3428

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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